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1. OBJEKTIVAT, PRIORITETET DHE MJETET FINACIARE PER MASEN 103
1.1 Hyrje

Udhézuest pér aplikues ka pér qéllim t'u ndihmoj aplikueséve né pérgatitien e aplikacioneve &
tyre, ti qartésoj kushtet e pranueshmérisé, kriteret e pérgjithshme, kriteret e vecanta, kriteret
fera & pranueshmérisé, sistemin e poentimit, investimet e pranueshme, dokumentet e nevojshme
pér aplikim, vlerésimin e projekteve, njoftimin e aplikuesit pér rezultatet e vlerésimit, procedurat
e prokurimit, ndéshkimet né rast t& parregullésive apo tentimeve pér mashtrim, si dhe céshtjet
tiera me réndési pér implementimin e Masés 103.

Roli i Udh&zuesit pér aplikues (mé tutje Udhézuesi) éshté t& sqarojé né detaje dispozitat e
paraqitura né Masén 103 dhe jo t& pérsérisé até, prandaj ky nuk e zévendéson masén porduhet
lexuar (bashké me shtojcat) me géllim té shmangies sé gabimeve gjaté aplikimit,

Masa éshi¢ dokument qé paraqet objektivat e pérkrahjes publike né investimet private, pérmes
granteve, dhe kété e bén me njé gjuhé teknike. Masa 103 synon t'i pérkrahé investimet né
industring e pérpunimit & ushqimit né katér nén sektoré: pérpunim t& quméshtit, pérpunim t&
mishit, pérpunim t peméve dhe perimeve dhe prodhim t& verés. Masa éshts pérgatitur nga
personeli i Autoritetit Menaxhues, duke u bazuar né studime t¢ pavarura pér sektoré dhe
késhillime me palét e inferesit,

1.2 Objektivat e pérgjithshme t& masés

Rritja e aftésisé konkurruese t¢ bujqésisé kosovare dhe zévendésimi i importit, pérmes rritjes sé
produktivitetit dhe futjes s¢ teknologjive dhe produkteve té reja;

Rritja e sigurisé dhe cilésisé sé produkteve;

Pérkrahja e ndérmarrjeve né sektorét e pérzgjedhur, me qéllim t8 pérafrimit me rregullat,
standardet, politikat dhe praktikat e BE-s&é dhe pérmirésimet né mbrojtien e mjedisit, siguring
ushqimore dhe cilésing e produkteve, mirégenien e kafshéve dhe gjurmueshméring e zinxhirit @
ushqgimit dhe menaxhimin e mbeturinave;

Pérkrahja e zhvillimit ekonomik dhe shoggror duke synuar rrite t¢ géndrueshme dhe
gjithépérfshirése, népérmjet zhvillimit t& fermave

Porcimi i lidhjeve me prodhimin primar;

Adresimi I sfidave t& ndryshimit klimatik pérmes shfrytézimit t& energjisé s¢ ripértérishme.




1.3 Mjetet financiare pér kété masé

Masa 103: Investimet né asetet fizike né Buxheti

pérpunimin dhe tregtimin e prodhimeve %
bujgésore

103.1-Perpunimi i qumésht 1,700,000.00 25.00
103.2- Pérpunimi i mishit 2,000,000.00 29.41
103.3- Pérpunimi i pemé dhe perimeve 2,100,000.00 30.88
103.4- Prodhimi i veré 1,000,000.00 14.71
Totali 6,800,000.00 100.00

1.4 Pérkufizimet kryesore

Shkalla e pérkrahje publike - éshté pjesémarrja (e shprehur né pérgindje) e mjeteve publike né
shpenzimet e pranueshme.

Aplikues - jané ndérmarrjet g€ i plotésojné kriteret e pranueshme, té prezantuara né kété
dokument dhe té cilét paragesin kérkesé pér té pérfituar nga fondet e zhvillimit rural.

Aplikacion - dorézimi i té¢ gjitha dokumenteve t& kérkuara né Agjenciné pér Zhvillimin e

Bujgésisé.

Pérfitues - jané ndérmarrjet e pérpunimit té quméshtit, t& mishit, té¢ peméve dhe té perimeve, si dhe
prodhuesit e verés (& pérzgjedhur si pérfitues pas vlerésimit té aplikacionit dhe qé ka nénshkruar
kontraté me Agjencing pér Zhvillimin e Bujqésisé (AZHB).

Thirrja pér aplikim - njoftimi publik pér aplikimin pér projektet e zhvillimit rural.

Kontrata - nénkupton kontratén qé nénshkruhet né mes té pérfituesit t¢ pérzgjedhur dhe AZHB,
sipas modelit t& paraqitur né Shtojeén Nr. 3 té kétij Udhézuesi.
Investimet e pranueshme - jané investimet qé pérkrahen sipas Shtojeés Nr. 4.

Periudha e monitorimit Ex-post - nénkupton periudhén kohore prej 3 vjetésh pas pérfundimit té
investimit, gjaté sé cilés pérfituesi duhet ta ruajé géllimin e investimit dhe té gjitha kushtet sipas t&

cilave ai éshté pérzgjedhur pér financim.

Pérkrahja publike - nénkupton ndihmén financiare pér implementimin e projekteve t& zhvillimit
rural sipas investimeve t& pranueshme, t& dhéna nga Ministria e Bujqésisé, Pylltarisé dhe Zhvillimit
Rural (MBPZHR).




Autoriteti Menaxhues -~ nénkupton entitetin publik brenda MBPZHR-s&, i organizuar si
departament, me pérgjegjési kryesore né hartimin dhe monitorimin e Programit t& Zhvillimit Rural
(PZHR).

Masa - nénkupton dokumentin teknik qé& paraqet njésiné bazé t&¢ PZHR dhe pjesét kryesore té saj
ku jané té paraqitura kriteret e pranueshmérisé dhe kriteret e pérzgjedhje sé aplikuesve. Masa ka
buxhetin pér realizimin e objektivave dhe zbatohet pérmes thirrjes pér aplikim dhe procesit té
vlerésimit & projekteve.

Agjencia pér Zhvillimin e Bujqésisé - &shté organi kompetent pér zbatimin e PZHR
(http:/ /&&¢.azhb-ks.net/) me pérgjegjési kryesore né vlerésimin dhe kontraktimin e projekteve,
si dhe pagesén e shpenzimeve sipas procedurave té parapara.

Programi pér Bujqési dhe Zhvillim Rural 2014-2020 éshté dokument teknik, i cili pércakton masat
e zhvillimit rural, logjikén e intervenimit dhe ndikimin e pritur t& projekeve t& zhvillimit rural.

Projekt - investimi i planifikuar i dorézuar nga aplikuesi.

Periudha e implementimit t& projektit - nénkupton kohén prej nénshkrimit té kontratés nga té
dyja palét (AZHB dhe pérfituesi) deri tek ekzekutimi i pagesés s¢ fundit nga AZHB-ja.

Pérzgjedhja - nénkupton pércaktimin e numrit té pikéve pér aplikuesit e pranueshém, radhitjen e
tyre né listé sipas pikéve dhe deklarimi i tyre “i pérzgjedhur pér financim”dhe shpérndarje té
mjeteve financiare duke filluar nga ata né krye té listés.

Zgjerimi - pér qéllime t& kétij programi, fjala zgjerim nénkupton zgjerimin e objektit ekzistues.

Renovimi - Kthimi i objektit ekzistues né kushte t& pranueshme duke béré ripértéritjen,
zavendésimin, apo rregullimin e pjeséve t& démtuara ose t& degraduara.

1.5 Objektivat e vecanta dhe investimet e pranueshme pérpunimii quméshtit

Objektivat e vecanta pér sektorin e pérpunimit t&é quméshtit jang:

- Zbatimiistandardeve kombétare dhe atyre t& BE-sé pér prodhimet e quméshtit (higjiena, siguria
ushqgimore, mirégenia e kafshéve, ruajtja e mjedisit, etj.);

= Modernizimi i linjave t& pérpunimit t& quméshtit dhe objekteve t& tjera pércjellése;

- T'utja e prodhimeve t& reja ose diversifikimi i prodhimeve né industriné e quméshtit;

- Pérmirésimi i marketingut t€ quméshtit dhe prodhimeve té tij;

- Pérmirésimi i menaxhimit t& mbetjeve.

- Rritja e eficiensés sé energjisé duke investuar né prodhimin e energjisé sé ripertritshme



INVSTIMET E PRANUESHME PER PERPUNIMIN E QUMESHTIT

- Investimet né rinovim / zgjerim t& quméshtoreve;

- Investimet né ndértim t& quméshtoreve té reja té cilat né kohén e aplikimit jané né kategoriné
“C” ose “D”;
Investimet né pajisje pér pérmirésimin e higjienés, si dhe cilésisé dhe sigurisé s& prodhimeve
(sidomos pér t& arritur standardet HACCP dhe/ose ISO 22000); Nuk financohet certifikimi
HACCP dhe/ose ISO 22000

- Investimet né pajisje pér pérmirésimin e mbrojjes s¢ mjedisit, sidomos pér menaxhimin e
mbetjeve dhe trajtimin e ujérave té shkarkuara;

- Investimet né mjete transportuese té specializuara;

- Investimet né pajisje pér prodhime té reja dhe paketime moderne;

- Pajisje t& IT-s¢, harduer dhe softuer pér monitorim, kontroll dhe menaxhim;

- Investimet né teknologji pér prodhimin e energjisé sé ripértérishme;

- Investimet né pajisje pér ftohje.

PERPUNIMI I MISHIT

Objektivat e veganta pér seltorin e pérpunimit té mishit jané:

- Zbatimi i standardeve kombétare dhe atyre t& BE-sé pér prodhimet e mishit (higjiena, siguria
ushgimore, miréqgenia e kafshéve, ruajtja e mjedisit, etj.);

= Futja e linjave té reja t& pérpunimit té mishit;

- Futja e prodhimeve té reja ose diversifikimi i prodhimeve né industriné e mishit;

- Pérmirésimi i marketingut té mishit dhe produkteve té mishit;

- Pérmirésimi i menaxhimit t¢ mbetjeve.

1

Rritja e eficiensés sé energjisé duke investuar né prodhimin e energjisé sé ripertritshme

INVESTIMET E PRANUESHME PER PERPUNIMIN E MISHIT

- Investimet né rinovim / zgjerim t& objekteve ekzistuese, pérfshiré depot ftohése bashké me
pajisje;

- Investimet né ndértim t& objekteve t& reja pér pérpunim pér ndérmarrjet té cilat né kohén e
aplikimit jané né kategoriné “C” ose “D”;

- Investimet né pajisje pér pérpunim t€ mishit;

- Investimet né pajisje pér pérmirésimin e higjienés, si dhe cilésisé dhe sigurisé sé prodhimeve
(sidomos pér té arritur standardet HACCP dhe / ose ISO 22000); Nuk financohet qertifikimi
HACCP dhe /ose ISO 22000

- Investimet né& pajisje pér pérmirésimin e mbrojtjes sé mjedisit, sidomos pér menaxhimin e
mbetjeve dhe trajtimin e ujérave té shkarkuara;

- Investimet pér pajisje pér kontroll t¢ cilésisé, pérfshiré laboratorét pérkatés;

- Investimet pér pajisje pér ftohje dhe ngrirje pér ruajtjen e prodhimeve té gatshme;

- Automjete t& specializuara pér bartjen e léndés sé paré dhe prodhimeve t& gatshime;

- Investimet né teknologji pér prodhimin e energjisé sé ripértérishme;

6




PERPUNIMI I PEMEVE, PERIMEVE DHE PRODHIMI I VERES

Objektivat e veganta pér sektorin e peméve, perimeve dhe prodhimin e verés jané:

Zbatimi i standardeve kombétare dhe atyre t€ BE-sé (higjiena, siguria ushqgimore, cilésia, etj.);

Pérmirésimi i teknologjisé s&¢ pérpunimit, si dhe modernizimi i objekteve t& tjera pércjellése
(depot ruajtése / ftohése) duke futur pajisje / teknologji t& reja;

Diversifikimi i prodhimeve;

Pérmirésimi i marketingut;

Pérmirésimi i menaxhimit té mbetjeve.
Rritja e efigiensés s¢ energjisé duke investuar né prodhimin e energjisé sé ripertritshme

INVESTIMET E PRANUESHME PER NEN MASEN E PERPUNIMIT TFE PEMEVE DHE
PERIMEVE

Investimet né ndértim, zgjerim, rinovim t& objekteve pér pérpunim;

Investimet né linja pér konservim / pasterizim t& peméve dhe perimeve;

Investimet né pajisje pér pérmirésimin e higjienés, si dhe cilésisé dhe sigurisé sé prodhimeve
(sidomos pér t& arritur standardet HACCP dhe / ose ISO 22000); Nuk financohet qertifikimi
HACCP dhe /ose ISO 22000

Investimet né objekte dhe pajisje pér trajtim pas vjeljes, pér tharje, pér klasifikim dhe pér
deponim;

Investimet né pajisje pér paketim, pér etiketim, pérfshiré linjat e mbushjes, mbéshtjellésit dhe
pajisje té tjera t&é specializuara;

Investimet né pajisje pér zinxhirin ftohés, duke pérfshiré depo pér ftohje dhe ngrirje, tunele
t€ ngrirjes, mjete transportuese me frigorifer dhe pajisje té tjera t& nevojshme pér té siguruar
vazhdimésiné né zinxhirin e ftohjes;

Investimet né pajisje pér pérmirésimin e mbrojtjes s& mjedisit, sidomos pér menaxhimin e
mbetjeve dhe trajtimin e ujérave t& shkarkuara;

[nvestimet pér pajisje pér kontrollé t& cilésisé, pérfshiré laboratorét pérkatés;

Automjete té& specializuara pér bartjen e léndés sé paré dhe prodhimeve té& gatshme, me ftohje
dhe pa ftohje;

Pajisje t& [T-s¢, harduer dhe softuer pér monitorim, kontrollé dhe menaxhim;

Investimet né teknologji pér prodhimin e energjisé sé ripértérishme.

INVESTIMET E PRANUESHME PER PRODHIMIN E VERIS

1

Ndértimi / renovimi / zgjerimi i objekteve pér prodhimin dhe pérpunimin e verés;
Investimet né pajisje pér pérpunimin e verés;
-Investimet né pajisje pér pérmirésimin e higjienés, si dhe cilésisé dhe sigurisé sé prodhimeve
(sidomos pér & arritur standardet HACCP dhe/ose ISO 22000); Nuk financohet qgertifikimi
HACCP dhe/ ose ISO 22000
Investimet né pajisje pér paketim, pér etiketim, pérfshiré linjat e mbushjes, ambalazhés dhe
pajisje té tjera té specializuara;
Investimet né teknologji pér prodhimin e energjisé sé ripértérishme;
Investimet pér pajisje dhe aparatura pér kontrollé t& cilésisé sé verés, pérfshiré laboratorét
pérkatés;



- Pajisje t& TI-s&, harduer dhe softuer pér monitorim, kontrollé dhe menaxhim t€ prodhimit t&
veres.

2. Pagesa e projektit

- Pagesa mund t& behet né dy késte, pjesa e paré e pérkrahjes publike né vleré prej 50% béhet
né formé t& paradhénies pas nénshkrimit té kontratés me pérfituesin, me kusht té
sigurimit t& garancionit bankar nga bankat komerciale apo nga kompanité e sigurimeve,
ndérsa pjesa tjetér e mbetur prej 50%, paguhet pas verifikimit t& pérfundimit t&€ mvestimit t&
pérgjithshém;

Garancioni bankar duhet té sigurohet vetém pér paradhénien prej 50% té pérkrahjes publike,
pérkatésisht deri ne vendimin perfundimtar pér pagese/ pranim te pagesés ose refuzim te

pagesés,

- Ndihma maksimale publike pér periudhén e zbatimit t& programit pér bujqési dhe zhvillim
rural 2014-2020 pér Masén 103 éshté 800.000 € pér pérfitues.

- Aplikuesi mund t& aplikojé me disa projekte gjaté periudhés sé zbatimit t& Programit pér
Bujqési dhe Zhvillim Rural 2014-2020, né vite t& ndryshme, me kusht qé projektet e
méhershme té jené pérfunduar me sukses dhe pérkrahja publike t¢ mos tejkaloj shumén e

lartépérmendur.

3. APLIKUESIT E PRANUESHEM PER TE GJITHA NEN MASAT

- Aplikuesit duhet t& jené banoré té pérhershém té Republikés sé Kosovés;

- Aplikuesit duhet té& jené ndérmarrje té regjistruar né Regjistrin e Fermés;

- Aplikuesit duhet t& jené pagues té rregullt t¢ taksave mbi bizneset;

- Ndérmarrjet e pérpunimit t& quméshtit, mishit, pérpunimit té peméve dhe perimeve, si
dhe t& prodhimit t& verds duhet té jené té regjistruara né Agjenciné pér Regjistrimin e

Bizneseve t& Kosovés.
Njé ndérmarrje mund t& pérbéhet nga njé ose mé shumé objekte (njési lokale t& prodhimit).

SHENIM: TVSH éshté shpenzim i papranueshém dhe até e paguan pérfituesi! Edhe shpenzimet
tjera té papranueshme do t& paguhen nga pérfituesi.

Cdo tentim pér mashtrim, si: falsifikimi i faturave, manipulimi i procedurave té prokurimit, blerja
e makinave apo paisjeve té pérdorura apo pa numér serik dhe té dhéna teknike do t&
ndéshkohet me mospagesé té asaj pjese qé éshté subjekt i mashtrimit dhe mund té keté
ndéshkime shtesé deri né pérjashtim total nga pagesa.




4. PRANUESHMERIA E APLIKUESVE DHE APLIKACIONEVE TE TYRE

Té gjithé aplikuesit i nénshtrohen kontrollit t& pranueshmérisé. Nése konstatohet se aplikuesi éshté
i papranueshém, aplikacioni refuzohet. Pranueshméria e aplikuesit kontrollohet né bazé t& kritereve
té pranueshmérisé, dokumenteve t& kérkuara dhe atyre t& dorézuara. Aplikacionet e cilésuara si t&
papranueshme nuk i nénshtrohen vlerésimit.

SHENIM: Té& gjitha investimet e pranueshmérisé duhet té ruhen pér sé paku 3 vjet pas
implementimit t& projektit, aq sa zgjaté periudha monitoruese nga AZHB. Mosrespektimi i kétij
kriteri nénkupton kthimin e mjeteve té financuara publike dhe ndéshkim shtesé sipas
legjislacionit né fuqi. Agjencia pér Zhvillimin e Bujgésisé do té béjé ex-post kontrollé me géllim
té verifikimit t& gjendjes faktilce.

Njé aplikant mund t& dorézoj vetém njé projekt né vit né kuadér t& kétij programi.

Aplikacioni konsiderohet i ploté vetém nése shogérohet me t& gjitha dokumentet e
kérkuara né Shtojcén nr. 1B) - Lista e dokumenteve t&¢ dorézuara.
Aplikuesi duhet té nénshkruaj njé deklaraté me té cilén zotohet se nuk do ta ndérroj qéllimin e

investimit edhe 3 vjet pas implementimit t& investimit. Pérfituesi duhet ta mbaj investimin né
kushte t& mira. Aplikuesi nuk guxon t& keté obligime fiskale ndaj shtetit (obligime ndaj ATK-sé&)
dhe nuk guxon t& keté obligime financiare ndaj MBPZHR.

Aplikuesi duhet t& dorézojé njé plan t& biznesit sipas modelit t& paragitur né Shtojcén nr.2 t& kétij
Udhézuesi.

5. KRITERET TJERA TE PRANUESHME PiR PERFITUESIT

NE rastin e projekteve té ndértimit / renovimit / zgjerimit, aplikuesit me rastin e aplikimit duhet
t'i dorézojné:

- Certifikata e pronésisé (Fletén poseduese) t& parcelés né t& cilén do t& béhet investimi;

- Ne rast se toka ose objekti éshté marré me qira, kontratén e noterizuar t& qirasé pér sé paku 10
vjet duke llogaritur nga viti i aplikimit. Kontrata duhet t& pérmbaj edhe pélqimin e pronarit
(giradhénésit pér investimin & do t& béhet né tokén ose objektin e tij). Pélqimi mund t& jeté pjesé
e kontratés sé giramarrjes ose i ndaré vecmas;

- Kopjen e planit t& parcelés ku do té béhet investimi;

- Kopjen e skicave t& objektit,

- Parallogaria e shpenzimeve t& materialit dhe té punéve t& parapara;

- Pelgimin nga organi kompetent (Komuna) pér leje t& ndértimit, né rastet e projekteve t& ndértimit
Y Zgjerimit, por jo né rastet e projekteve té rinovimit;

- Nése toka ose ndonjé proné tjetér né té cilén do t8 béhet investimi éshté ne bashképronési,
aplikuesi duhet té sjell p&lqimin e bashképronaréve.

Ndérsa, me kérkesén pér pagesé né Agjenciné pér Zhvillimin e Bujqésisg, duhet ta dorézoj:
- Lejen pérndértim nga organi kompetent (Komuna). Leja nuk kérkohet pér projektet e rinovimit;

- Projektin ideor dhe teknik (kopje);

- Vlerésimin e ndikimit né mjedis, nése éshté paraparé me ligj;



Pérfituesit duhet t'i kené t8 shlyera detyrimet tatimore, tatimin né té ardhura té korporatave

dhe tatimet tjera té aplikueshme;

- Pérfituesit nuk mund t'i jepet njé projekt i ri nése projektet e méparshme nuk jané pérfunduar né
pérputhje me kontratén e nénshkruar me AZHB-né.

- Projektet e financuara nga Programi i Zhvillimit Rural 2020 -21 nuk bén t& jené t& financuara
edhe nga Zyra e BE-sé né Kosové apo ndonjé donator tjetér publik vendor ose ndérkombétar. Né
rast se pérfituesi ka pérfituar pérkrahje pér projektin e njéjté edhe nga ndonjé donator tjetér, atij
nuk ijepet pérkrahja ose nése e ka marré até, ai do t€ detyrohet t'i kthejé mjetet e marra, si dhe
ndaj tij do t& zbatohen ndéshkimet né pérputhje me ligjin;

- Perfituesi i cili ka aplikuar né MBPZHR / AZHB dhe institucione tjera publike apo né zyrén e
BE-sé né Kosové dhe projekti i tij pérzgjidhet pér financim nga ndonjéri prej institucioneve,
duhet menjéheré t& informojé MBPZHR / AZHB apo institucionet tjera pérkatése;

- Té gjithé pérfituesit, té cilét né planin e tyre t& biznesit kané deklaruar se do t& krijojné vende t&
reja té punés dhe pér kété kané fituar piké gjaté vlerésimit, duhet t'i krijojné ato dhe té déshmojné
me pagesén e kontributit pensional dhe tatimit né paga duke filluar sé paku nga muaji i fundit
para kérkesés pér pagesén e fundit. Pérfituesit jané t& obliguar t'i mbajné kéto vende pune té
plotésuara me punétoré me orar té ploté pér 3 vjet, aq sa zgjat periudha monitoruese.

Shenim: Aplikuesit nuk mund t'i jepet njé projekt i ri nése nuk e ka pérfunduar investimin
paraprak. Nése pérfituesi potencial ka qené paraprakisht pérfitues i ndonjé projekti nga
MBPZHR-ja né 3 vitet e fundit dhe ndodhet né periudhén monitoruese, para nénshkrimit t&
kontratés sé re me AZHB-né duhet té béhet njé kontroll né ményré qé té béhet verifikimi i
projektit t&¢ méparshém. Nése projekti nuk éshté mirémbajtur dhe/ose nuk éshté funksional, nuk
mund t& nénshkruhet kontrata e re.

6. INVESTIMET E PRANUESHME

- Ndértimi / rinovimi / zgjerimi i objekteve;

- Blerja e makinerive dhe pajisjeve té reja, duke pérfshiré programe kompjuterike t&€ nevojshme
pér funksionimin e linjave t& prodhimit apo funksioneve t& tjera primare qé ndérlidhen me
aktivitetet kryesore t& ndérmarrjes;

- Té pranueshme jané investimet né nénsektorét e pérpunimit t€ quméshtit, té mishit, t& peméve
dhe té perimeve, si dhe prodhimit t& verés, pérfshiré edhe shpenzimet e marketingut pér
promovimin e tyre;

- Shpenzimet e pranueshme t& marketingut pér té gjitha nénmasat e Masés 103 jané: pérgatitja
dhe shtypja e katalogéve, fletépalosjeve, broshurave, posteréve, efj, pér promovim t&
produkteve, por jo edhe pér shpérndarje t& tyre. Po ashtu, shpenzime té pranueshme (&
marketingut jané edhe prodhimi i audio dhe video-spoteve promovuese, por jo edhe
shpérndarja e tyre mediale;

- Vlera maksimale e shpenzimeve t& pranueshme pér marketing éshté e kufizuar ne 5% (€ totalit
t¢ shpenzimeve té pranueshme, por jo mé shumé se 10,000 €;

- Shpenzimete tjera t& ndérlidhura me projektin, si¢ jané: shpenzimet pér arkitekt, pér inxhinier
dhe shpenzimet pér studime parapake, si dhe nxjerrja e dokumenteve dhe lejeve relevante
jané t& pranueshme deri né 7% te shpenzimeve te pranueshme por jo mé shumé se 15,000 €,
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kurse shpenzimet pér pérgatitien e planit t& biznesit jané té pranueshme deri né 3% té
shpenzimeve té pranueshme pér projekt, por jo mé shumé se 5,000 €;

- Shpenzimet administrative, edhe pse ndodhin para nénshkrimit té kontratés, jané té
pranueshme vetém né qofté se projekti éshté pérzgjedhur dhe éshté kontraktuar nga Agjencia
pér Zhvillimin e Bujgésisé.

Shénim: Té gjithé pérfituesit, té cilét né planin e tyre té biznesit kané deklaruar se do t& krijojné
vende t& reja t& punés dhe pér kété kané fituar piké gjaté vlerésimit, duhet t'i krijojné ato
dhe t'i déshmojné me pagesén e kontributit pensional dhe tatimit né paga pér sé paku muajin e
fundit para kérkesés pér pagesén e fundit. Pérfituesit jané té obliguar t'i mbajné kéto vende pune
té plotésuara me punétoré me orar té ploté pér 3 vjet, aq sa zgjaté periudha monitoruese.

6.2. STANDARDET KOMBETARE

Shenim :E gjithé ndérmarrja pérfituese né fund té zbatimit duhet t& pérmbushé standardet
kryesore kombétare sipas ligjeve né fugi

Ndérmarrja duhet t& demonstrojé qarté planin e investimeve té cilat do t& ndikojné né zbatimin e
standardeve t& sigurisé s&é ushqimit dhe uljen e rrezikshmérisg sipas kategorizimeve

Para paragitjes s& kérkesés pér pagesé né Agjencing e Zhvillimit té Bujqésisé, secili projekt duhet t&
vlerésohet nga autoriteti pérkatés kombétar AUV nése jané plotésuar standardet kryesore kombétare
sipas ligjeve né fuqi

Pérfituesit s& bashku me kérkesén pér pagesé dhe dokumente tiera, duhet t& sigurojné Raportin t&
bashkéngjitur me Listat e kontrollit nga AUV-i qé€ konfirmon se investimi &shté né pérputhje me
standardet kombétare

6.3. QENDRUESHMERIA EKONOMIKE E N DERMARRJES

Shénim: Té gjithé aplikuesit duhet té paraqesin njé plan biznesi, né pérputhje me modelin e kérkuar
nga Agjencia pér Zhvillimin e Bujgésisé. Aplikuesi duhet t& demonstrojé né planin e biznesit
qéndrueshméring ekonomike t& ndérmarrjes né fund t& realizimit t& projektit. Ndérmarrja duhet té
demonstrojé se ajo mund t'i kryejé detyrimet dhe borxhet rregullisht, pa véné né rrezik funksionimin
normal té ndérmarrjes.

Plani i biznesit duhet t& pérmbajé njé pérshkrim t& hollésishém t& investimeve dhe aktiviteteve t&
planifikuara, konform kérkesave t& AUV-it pér pérmirésimin e standardeve, Gjithashtu, plani i
biznesit duhet t& tregojé se ne cfaré ményre zbatimi i projektit do té cojé né pérmirésimin e
performancés sé pérgjithshme té ndérmarrjes agro-ushqgimore pérmes prezantimit té perspektivés sé
géndrueshmeérisé financiare/ekonomike.

Vlerésimi i géndrueshmérisé financiare / ekonomike dhe perspektiva e vazhdimésisé sé investimeve
vlerésohet nga AZHB+ja, pér té siguruar zgjedhjen e projekteve me cilési mé té larté pér sa i pérket
géndrueshmérisé financiare/ ekonomike.

NE rast t& ndértimit / rinovimit / zgjerimit, aplikuesit duhet ta dorézojné edhe projektin teknik t&
planit t& ndértimit / rinovimit / zgjerimit.

Modeli pér planin e biznesit dhe udhézimet pér pérgatitjen e tij do té jené pjesé e formularit t&
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aplikimit, t& publikuar né ueb-faqet e AZHB-s€ dhe MBPZHR-s¢.

7. KRITERET E VECANTA TE PRANUESHMERISE
NENSEKTORET E PERPUNIMIT TE QUMESHTIT DHE TE MISHIT

Té gjithé aplikuesit duhet t& jené té regjistruara né Agjenciné e Regjistrimit t& Bizneseve t& Kosovés
(ARBK) me aktivitetin pérkatés sé paku dy vite para datés sé aplikimit, dhe i aprovuar nga AUV-sé
paku dy vite para datés sé aplikimit.

Ndérmarrjet duhet t& jané té kategorizuara si mé poshté:

- Kategoria “A”= shkallé e ulét e rrezilkut
- Kategoria “B” = shkalle e mesme e rrezikut
- Kategoria “C”= shkalla e larté e rrezikut

- Kategoria “D”= shkallé shumé e larté e rrezikut

Aplikusit e kategorisé “A” dhe “B” nuk jané t& pranueshém né rast té ndértimit té objektit t& ri. Jané t&
pranueshém né rast té rinovimit dhe zgjerimit & objektit ekzistues dhe investimet né pajisje.
Aplikuesit e kategorisé “C” jané t& pranueshém pér ndértim té ri me kusht t& mbylljes sé objektit
ckzistues, renovimit ose zgjerimit té objektit ekzistues. Investimet ne pajisje/ linja pérpunimi pér kéts
kategori jané t& pranueshme nése né biznes plan prioritet i 8shté dhéné ndértimit, renovimit ose
zgjerimit te objektit.

Aplikuesit e kategorisé “D” jané t& pranueshém vetém né rast té ndértimit t& objektit té ri dhe mbylljes
s& objektit ekzistues. Investimet né pajisje/ linja pérpunimi pér kété kategori jané té pranueshme nése
né biznes plan prioritet i éshté dhéné ndértimit té ri t& objektit

NEN SEKTORET E PERPUNIMIT TE PEMEVE DHE PERIMEVE

Té gjithé Aplikuesit duhet t& jené té regjistruar né Agjenciné e Regjistrimit té Bizneseve t& Kosovés
(ARBK) me aktivitetin pérkatés sé paku dy vijet para datés sé aplikimit, dhe i regjistruar nga AUV
sé paku 2 vite para datés sé aplikimit.

Né rast t& investimit né gendra (& reja grumbulluese dhe paketuese, kapaciteti minimal i ruajtjes
duhet té jeté s¢ paku 1000 m? t& prodhimit. Né rast t€ zgjerimit t& objektit ekzistues, ky objekt duhet
t& keté kapacitet minimal pre] 500 m?, ndérsa objekti i zgjeruar duhet t& arrij kapacitetin minimal
1000 m3

NEN SEKTORI I PRODHIMIT TE VERES

Té drejté aplikimi kané ndérmarrjet e regjistruara né Regjistrin e Prodhuesve té Verés dhe Agjenciné
pér Regjistrimin e Bizneseve t& Kosovés, si dhe t& keté pérvoja sé paku 2 vite para datés sé aplikimit,
prodhuesit e verés duhet q& sé paku 50% t& léndés sé paré (rrushit) t€ sigurojné nga prodhuesit e
tieré (jo prodhim vetanak). Ky kriter nuk vlen pér prodhuesit e verés qé kané né pronés mbi 50 ha
me vreshta. Aplikuesit duhet t& déshmojné se e kané deklaruar prodhimin vijetor t& verés dhe t&

stogeve té ngelura.
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Té gjitha investimet duhet té jené pjesé e listés sé shpenzimeve té pranueshme, si né
Shtojcén nr. 4.

8. SHPENZIMET MINIMALE DHE MAKSIMALE PER PROJEKT

- Vlera minimale e shpenzimeve té pranueshme pér projekt brenda késaj mase éshté 30,000 €;
- Vlera maksimale e shpenzimeve té pranueshme pér projekt brenda késaj mase éshté 400,000 €;

Shkalla e pérkrahjes publike

- Pérkrahja publike ésht& 50% e shpenzimeve t& pranueshme té investimit.

9. KRITERET E PERZGJEDHJES

Né ményré qé té siguroheni qé investimi té pérmbushé objektivat e masés, projektet e pranueshme
do tju japin pike, sipas pérparésive t& méposhtme

Tabela 1: Nén masa e pérpunimit t& quméshtit

| Nt Krit hjes Nr '
‘1. Investimet ge ndikojné ne zbatimin e standarteve te sigurisé se | 30 |
‘ - ushqimit! ne fabrikat e pérpunimit te quméshtit f

2. | Investime qé shpijné ne diversifikimin e prodhimit 25 |

-Futja e t& paktén dy produkte té reja -
3: Aplikuesi me te paktén 80% te quméshtit te mbledhur nga prodhimi | 10
| vendoré! i

4. | SE paku 10% nga investimet e pranueshme i destinohen mbrojtjes sé |10 |
mjedisit: investime pér menaxhimin e mbeturinave dhe trajtimin e '
| wjérave té shkarkuara ‘
5. | Se paku5% nga investimet e pranueshme i destinohet prodhimit t& 10 |

| energjisé sé ripértéritshme? '

' 6. Krijimi i vendeve t& reja t€ punés: pér ¢do punétor té ri t& punésuar ngal ‘ 10 1
! | piké, por jo mé shumé se 10 piké né total : ‘
7. Aplikuesit kané pasur afarizém pozitiv gjaté 2 viteve t& fundit (shih | 5
| - dokumentin: Gjendja e pergjithshme e deklarimeve dhe transaksioneve |

| fjera nga ATK)

| Totali | 100 |

! sipas LIGJI PER USHQIMIN NR.03/1-016

2Kjo duhet t& déshmohet pérmes kontratave me fermeré ose qendra grumbullues t& quméshtit pér
furnizim

? Pérfituesi qé ka paraparé investime né pérdorimin e energjisé se ripértérishme dhe fiton piké pér
kéte géllim, éshté i obliguar qé kété investim té pérdor dhe ta mbaj aktiv pér géllime qé i ka
paraparé né planin e biznesit. Nése gjaté secilés kontrollg, zyrtarét e AZHB-sé (para nénshkrimit t&
kontratés, ad-hoc ose Ex-post) konstatohet q€ investimet né energji t& ripértérishme nuk jané duke u

13



pérdorur ashtu si¢ parashihet né biznes-plan, atéheré do té aplikohet neni 38A i Ligjit Nr.04/L-090
pér ndryshimin dhe plotésimin e Ligjit Nr.03/L 098 pér Bujqésiné dhe Zhvillimin Rural.

Tabela 2: Nén masa e pérpunimit t& mishit
Kriteret e pérzgjedhjes

1, Investimet qé ndikojné né zbatimin e standardeve t€ sigurisé sé 30
ushqimit! né fabrikat e pérpunimit t€ mishit
2. | Investime g& shpqne né diversifikimin e prodl_{l;l_t_ - R 25
-Futja e t& pakten dy produkteve & reja
3, Sé paku 30% t& Jéndés sé paré (mishit) t& pér rdorur éshté nga prodhlml 10
vendor 2
4, | se paku 10% nga investimet e pranﬁésTune i destinohen mbrojtjes s& 4 10

mijedisit: investime pér menaxhimin e mbeturinave dhe trajtimin e
ujérave té shkarkuara

5.  |Sepaku 5% nga  investimet e pranueshme i destinohet | prodh]m1t e 10
energjis¢ sé riperter1tshme3

6. K11]1m1 i vendeve t& reja 18 punes per (;cia_punetor 6 1i té i;.l_ﬂesuar nga 10
1 piké, por jo mé shume se 10 piké né total

Z Aplikuesit kané pasur afarizém pozitiv gjaté 2 viteve t& fundit (shih s
dokumentin: Gjendja e pérgjithshme e deklarimeve dhe transaksioneve ;
tjera nga ATK)

Totali : a 100

1 sipas LIGJI PER USHQIMIN NR.03/L-016 -
2Kjo duhet t& déshmohet pérmes kontratave me therrtore pér furnizim

3 Pérfituesi qé ka paraparé investime né pérdorimin e energjisé sé ripértérishme dhe fiton piké pér
kété qéllim, éshté i obliguar q& kété investim t& pérdoré dhe ta mbaj aktiv pér géllime qe i ka paraparé
né planin e biznesit. Nése gjaté secilés kontrollg, zyrtarét e AZHB-sé (para nénshkrimit té kontratés,

ad-hoc ose Ex-post) konstatohet qé investimet né energji t& ripértérishme nuk jané duke u pérdorur
ashtu si¢ parashihet né biznes-plan, atéheré do té aplikohet neni 38A i Ligjit Nr.04/1L-090 pér
ndryshimin dhe plotésimin e Ligjit Nr.03/L 098 pér Bujgésiné dhe Zhvillimin Rural.

Tabela 3: Nén masa e pérpunimit t&¢ peméve dhe € perimeve

Investimet q& ndikojné né zbatimin e standardéve té sigurisé sé
ushq1m1t1 né fabrikate pe1pumm1t té pemeve dhe penmeve

I Investime qé shplen né diversikimin e profilumﬂ: né sektorin e peméve 25
dhe perimeve.
-Futja e t& pakten dy p1odul<teve té reja

3, s paku 80% t& lendés sé paré gé pe1p1m0het & ]ete llga pro T -
vendoré, Kjo té déshmohet pérmes kontratave me fermerg, sasiné e
pranuar 2
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4. 7 Sé“i;aku 1(7)"“/;71;ga investimet e pranueshme i destinohen Inb}b}ljes sé 10
mjedisit: investime pér menaxhimin e mbeturinave dhe trajtimin e
ujérave té shkarkuara

energjisé sé ripértérishme3
6. Krijimiivendeve t& reja t& punés: pér ¢do punétor t 11 t& punésuar | 10
nga 1 piké, por jo mé shumé se 10 piké né total

:\] |

' Aphlaesﬁ kané pasur aﬁrizéﬁmpoziti;éjaté 2 viteve t& fundit Ghi e s
dokumentin: Gjendja e pérgjithshme e deklarimeve dhe
transaksioneve tjera nga ATK)

Totali - - 100

1 sipas LIGJI PER USHQIMIN NR.03/L-016

2Kjo duhet té déshmohet pérmes kontratave me fermeré / prodhues té peméve dhe perimeve ose
depo pér grumbullimin e peméve dhe perimeve.

# Pérfituesi qé ka paraparé investime né pérdorimin e energjisé sé ripértrishme dhe fiton piké pér
kété qeéllim, éshié i obliguar qé kété investim t& pérdoré dhe ta mbaj aktiv pér géllime gé i ka
paraparé né planin e biznesit. Nése gjaté secilés kontrollg, zyrtarét e AZHB-sé (para nénshkrimit t&
kontratés, ad-hoc ose Ex-post) konstatohet qé investimet né energji té ripértérishme nuk jané duke u
pérdorur ashtu si¢ parashihet né biznes-plan, atéheré do t& aplikohet neni 38A i Ligjit N1.04/L-090
pér ndryshimin dhe plotésimin e Ligjit Nr.03/L 098 pér Bujqésiné dhe Zhvillimin Rural.

Tabela 4: Nén masa e prodhimit t&

| Investimet qé ndikojné né zbatimin e standardéve té sigurisé sé G
- ushqimit! né fabrikat e prodhimit t& verés

2. Investime qé shpien né diversikimin e prodhimit né sektorin e 25
prodhimit té verés:

Investimet né linja t& prodhimit pér verén né shishe, pérfshiré pér
verén e shkumézuar

Investimet né objekte dhe / apo pajisje t& ruajtjes.

Kujdes: Pikét nga ky kriter do té llogariten me kusht qé sé paku 25% e
investimit t€ pérgjithshém i éshié dedikuar investimit sipas kétij kriteri

LR Sé paku 80% t& léndés sé pard qé pérpunohet t& jeté nga prodhimi 10
vendoré. Kjo té déshmohet pérmes kontratave me fermeré, sasiné e
pranuar 2

4, Sé paku 10% nga investimet e pranueshme i destinohen mbrojtjes sé 10 |

mjedisit: investime pér menaxhimin e mbeturinave dhe trajtimin e
ujérave té shkarkuara

B Se pak'u 5%unga iilGéstime't“é--pl'anueSME i de_:s;{inohet”p'rodl_}iﬁ-li_t- o 10
energjisé sé ripértérishme3
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6. Krijimi i vendeve té reja (€ punés: pér ¢do punétor € ri t& punésuar ‘ 10
nga 1 piké, por jo mé shumé se 10 piké né total

% | Aplikuesit kané pasur afarizém pozitiv gjaté 2 viteve té fundit (shih | 5
. dokumentin: Gjendja e pérgjithshme e deklarimeve dhe

transaksioneve tjera nga ATK)

Totali 100

1sipas LIGJI PER USHQIMIN NR.03/1-016

2Kjo duhet t& déshmohet pérmes kontratave me fermeré / prodhues t& rrushit

3 Pérfituesi qé ka paraparé investime né pérdorimin e energjisé sé ripértérishme dhe fiton piké pér
kété qéllim, éshté i obliguar qé kété investim té pérdoré dhe ta mbaj aktiv pér géllime qé i ka paraparé
né planin e biznesit. Nése gjaté secilés kontroll, zyrtarét e AZHB-sé (para nénshkrimit té kontratés,
ad-hoc ose Ex-post) konstatohet qé investimet né energji t& ripértérishme nuk jané duke u pérdorur
ashtu sic parashihet né biznes-plan, atéheré do té aplikohet neni 38A i Ligjit Nr.04/L-090 pér
ndryshimin dhe plotésimin e Ligjit Nr.03/T. 098 pér Bujgésiné dhe Zhvillimin Rural.

Shénim : Pér té gjitha nénmasat: Né rastet kur aplikuesit kané numér té njéjté té pikéve,
pérparési kané projektet e dorézuara mé herét.

Projektet e Masés 103 duhet té realizohen brenda dy viteve buxhetore.

Afati i implementimit t& projekteve t& késaj mase &shté 10 muaj nga dita e nénshkrimit t&
kontratés me AZHB-né. Pas késaj periudhe, pérfituesi ka edhe 15 dité shtesé pér pérgatitjen e
dokumentacionit dhe paraqitjen e kérkesés pér pagesé. AZHB mund t& zgjasé afatin e
implementimit pér mé sé shumti 2 muaj, nése ka arsye té forta pér kété, sic éshté sjellja e ndonjé
makinerie specifike prej ndonjé vendi té huaj, efj.

10. SHPENZIMET E PAPRANUESHME

Shpenzimet e papranueshme jané ¢éshtje e pérfituesit dhe nuk duhet t& pérfshihen né kérkesén pér
pagesé. Pérfituesi duhet t& keté mjete financiare vetanake pér mbulimin e tyre.
Pér shpenzimet e papranueshme nuk éshté e nevojshme t& respektohen procedurat e
prokurimit.
Shpenzimet e méposhtme nuk jané shpenzime té pranueshme:

- Shpenzimet e krijuara para nénshkrimit t& kontratés me AZHB-ng pérveg

shpenzimeve administrative;

- Tatimet, pérfshiré TVSH-ng; i

- Taksat doganore dhe t& importit ose ndalesat tjera;

- Blerja, marrja me gira e tokés dhe ndértesave ekzistuese;

g Gjobat, ndéshkimet financiare dhe shpenzimete gquitj
- Shpenzimet operative;
- Makinerité dhe pajisjet e perdorura

- Paisje pa numér serik dhe t& dhéna teknike;
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- Ndalesat bankare, shpenzimet e garantimit dhe ndalesat e ngjashme;

- Shpenzimet e konvertimit, ndalesat dhe humbjet nga ndérrimi i valutés;

- Kontributet né naturs;

- Blerja e t& drejtave pér prodhimtari bujqésore, kafshéve, biméve njévjecare dhe mbijellja
e tyre;

- Cfarédo shpenzimi pér mirémbajtje, zhvlerésim apo qira;

- Cfarédo shpenzimi nga administrata publike né menaxhimin dhe zbatimin e asistencés;

- Shpenzimet lidhur me blerjen me lizing si marzha e dhénésit t& lizingut, shpenzimet e
rifinancimit t& kamatés, shpenzimet e pérgjithshme (overheads) dhe ato té sigurimit.

11. PROCEDURAT E APLIKIMIT

11.1 Pérmbajta e aplikacionit

Shénim: Njé aplikacion konsiderohet i pranueshém, nése pérmbané té gjitha dokumentet e
rradhitura sipas listés sé paraqitur né Shtojcén Nr. 1 B

Aplikimi béhet pérmes web-modulit online né web-fagen e AZHB-se www.azhb-ks.net,
né té cilén gjendet linku “aplikimi online” qé dérgon né modulin e aplikimit online PZHR
Ne web-modul regjistrohet projekti si dhe ngarkohen (upload) dokumentet e nevojshme
pér aplikim né PDEF.

Pas pérfundimit t& procesit t¢ aplikimit online fillon shqyrtimi administrativ i
aplikacioneve;

Shenim -Pas pérbylljes sé procesit té aplikimit onlin fermeri éshté i obliguar qé
origjinalin e aplikimit ( dosjen ) ta ruaj pér njé afate kohore prej 3 viteve né menyre gé ta
kete ne dispozicion kur ti kerkohet nga zyrtaret e AZHB-sé.

11.2. Dorézimi i aplikacioneve dhe afati i fundit

Thirrja pér Aplikim béhet nga Agjencia pér Zhvillimin e Bujqésisé dhe njoftimi publikohet né ueb
fagen e internetit t¢ MBPZHR-sé: http:// www.mbpzhr-ks.net/ dhe né¢ ueb fagen e in‘Eernetit te
Agjencisé pér Zhvillimin e Bujqésisé http:/ /www.azhb-ks.net/ dhe né gazetat ditore.

Afati i fundit pér aplikim éshté deri né perfundim t& kampanja se thirrjes pér aplikim
12. PERZGJEDHJ A, KONTRAKTIMI DHE ZBATIMI

Aplikacionet me vleré t& investimeve t¢ pranueshme duhet t& pérmbajné njé Plan t& Biznesit, sipas
modelit t& paragitur né Shtojcén 2.

Plani i Biznesit &shté pjesé e dokomentacionit t& pakos sé aplikimit. Disa informacione qé
pérfshihen né plan t& biznesit duhet t& merren parasysh pér poentimin e aplikacioneve,

Gjithashtu, kéto informacione qé jané né planin e biznesit paragesin burimin e t& dhénave té
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pérdorura pér plotésimin e formularit pér indikator.

Té dhénat /informatat e paraqitura brenda planit té biznesit dhe kétyre dokumenteve duhet t&

kontrollohen né t& gjitha bazat e t& dhénave ekzistuese (Regjistrin Kadastral t& Vreshtave, Listén e

kategorizimit t& objekteve pér pérpunimin e ushqimit sipas kategoris¢ A, B, C, D i ndérmarrjeve

(AUV), duhet t& mbéshteten me dokumente shtesé - si né Shtojcén Nr. 1 B, dhe duhet té jené subjekt

kontrollimi né terren para se kontrata t& nénshkruhet, para pagesés s&é mjeteve financiare dhe

pasi qé projekti éshté pérfunduar, gjaté periudhés sé monitorimeve ex-post.

Shénim: Aplikacionet me té dhéna té pasakta ose t& pavérteta refuzohen. Nése vértetohet se
pérfituesit i éshté béré ndonjé pagesé duke u bazuar né té dhéna té pasakta ose té pavérteta té
parashtruara nga i njejti, pérfituesi obligohet ta kthej shumén e pranuar. Cdo pérpjekje pér
mashtrim duhet té raportohet dhe té trajtohet si mashtrim me fondet publike!

Plani i Biznesit duhet t& respektoj modelin e pérgatitur nga AZHB/MBPZHR-ja pér vitin 2020-
21 Kéto nuk jané vetém dokumente “pér t'u plotésuar”, por pérfshijné rekomandimet se si  kéto

dokumente duhet t& pérgatiten. Té gjithé kapitujt duhet té trajtohen.

Mos trajtimi i ndonjé kapitulli éshté arsye e mjaftueshme pér refuzim té aplikacionit. Paraqitja

e kapitujve shtesé nuk do t& merret parasysh gjaté vlerésimit t& projektit.

Pikat e méposhtme jané pjesé e vlerésimit té Planit té Biznesit:

10.

11.

12
13.

14.

Té gjithé kapitujt dhe nénkapitujt jané trajtuar, nése nuk éshté relevante pér aplikuesin
atéheré duhetsqaruar arsyeja;

Eshté pérmbushur sé paku 1 (njé) objektivé specifike e masés;

Kthimi i investimeve déshmon qgé fitimi shtesé (t& hyra shtesé - kosto shtes€) mbulon kostot
e investimeve (t& llogaritet vetém bashkéfinancimi privat) pér mé pak se 10 vjet.

Numér té mjaftueshém t& stafit (t& punésuar) pér té funksionuar biznesi.

Blerjet / ndértimet e propozuara jané né bazé té nevojave té aplikuesit (psh. jo mé& shumé
pajisie sesa ka nevojé, nuk lejohen ndértimet nése aplikuesi nuk ka hapésira (&
mjaftueshme).

Kostot pér t'i vlerésuar blerjet/ndértimet duhet té jené t& arsyeshme

Orari pér blerjet/ndértimet éshté real dhe jep mundésiné qé investimi té pérfundojé né
kohén optimale, ashtu si¢ éshté paraparé né pérshkrimin e masés;

Duhet t& prezantohet kapaciteti i prodhimit para dhe pas investimit;

Rritja e paraparé né kapacitetin prodhues éshté plotésisht e déshmuar bazuar né investimin
e propozuar.

Procesi teknologjik éshté né pérputhje me asetet ekzistuese si dhe investimet e parapara
(t¢ mundshme) té ofruesit té shérbimeve.

Furnizuesit potencial dhe klientét potencialé jané identifikuar (duke déshmuar pérmes
kontratave dhe parakontratave).

Strategjia e tregut éshté reale.

Pér t& gjitha investimet e pranueshme dhe t& papranueshme jané paragitur sakté kushtet e
nivelit t& ndihmés publike dhe niveli i ndihmés private.

Pér 2 vitet e fundit duhet t& paragitet nése aplikuesi ka pasur fitim apo humbje.
Ndérmarrjet duhet ta dorézojné pasqyrén e té ardhurave dhe bilancin e gjendjes.
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15. Pér 3 vitet e ardhshme pasi qé investimi éshté pérfunduar, né fund t& cdo muaji, bilanci
i rrjedhjes sé parasé duhet té jeté pozitiv.

16. Té gjitha kostot shtesé jané té njéjta gjersa e kalkulojmé kthimin e investimit;

17. Té hyrat e parapara shtesé jané né pérputhje me kapacitetin prodhues;

18. T& hyrat e parapara shtesé jané né pérputhje me strategjing e marketingut (psh. éshté
e pamundur qé njé sasi e madhe e perimeve t& shpérndahet direkt nga pérfituesi né tregun e
gjelbér);

19. Té hyrat shtes¢ né llogaritjen e kthimit t& investimit jané né& pérputhje me prodhimin shtesé
t¢ paraqitur né indikatorét e ndikimit.

20. Aplikuesi nuk ka krijuar kushte artificiale pér t& pérfituar pérparési.

Kontrollet né terren

Jané té parapara sé paku 4 kontrolla né terren,

1) Kontrolli i Paré (para miratimit),
2) Kontrolli i Dyté (pas investimit dhe para pagesé),
3) Ex-pos kontrolli,

Kontrolla e Paré - realizohet pas procesit t& vleresimit dhe pérfshin:

- -Kontrollin e aseteve t& deklaruara né planin e biznesit nga vet aplikuesi,

- -Verifikimin e parcelave katastrale dhe kopjen e planit,

- -Verifikimi i pikave kyge pér t& cilat 8shté poentuar aplikacioni.
Gdo mos pérputhje do té regjistrohet né raportin e kontrollit dhe do t& ndikojé né procesin e
miratimit.

Kontrolli i Dyté - (kontrolli pas investimit t& parapagesés) realizohet pas kryerjes sé investimeve
sipas kontratés dhe paraqitjes sé kérkesés pér pagesé dhe pérfshin:

-Kontrollin e secilit pozicion investues sipas Letrés sé Informimit/miratimit dhe Kontratés,
verifikimin e cilésésisé sé investimit, verifikimin e realizimit t& standardeve minimale nacionale,
¢do mospérputhje do té regjistrohet né raportin e kontrollit t& dyté dhe do t& ndikoj né
procesin e autorizimit té pagesave.

Ex-post Kontroll (monitorimi) - &shté proces i monitorimit t& projektit t& bashkéfinancuar nga
AZHB/MBPZHR-ja dhe pérfituesit, sipas obligimeve t& marra me nénshkrimin e kontratds pér
periudhén 3 vjecare dhe pérfshin:

-Verifikimi i té gjitha pozicioneve investuese,

-Verifikimin e funksionalitetit t& projektit dhe mirémbajtjen e investimit.

Cdo mospérputhje do té regjistrohet né raportin e Ex-post kontrollit dhe do t'i drejtohet zyrés ligjore
pér procedim t& métejmé,

Super Kontrolla éshté kontroll i vecant® qé organizohet me vendim t& AZIB-sé-DK dhe ka pér
qéllim:
- Pengimin e tentimit t& mashtrimit,
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- Verifikimin e investimeve té kryera né terren,
- Vlerésimin e punés sé inspektoratit né terren.

Rikontrolla kryhen né raste t& vecanta, sipas kérkesés sé drejtorive pérkatése (pas miratimit t&
projektit dhe pas kérkesés pér pagesé).

Shénim: Kur kérkohet té kontrollohet, pérfituesit jané té obliguar té lejojné qasje té liré dhe t&
menjéhershme né ndérmarrje, né pajisjet e ndérmarrjes dhe ndonjé dokument té kérkuar nga
Agjencia pér Zhvillimin e Bujqésisé. Nése ndodh mosrespektimi i kétij kushti, duhet t& béhet
kthimi i menjéhershém i pérkrahjes publike dhe do té aplikohet ndéshlkimi i pérfituesit.

Rradhitja né listé

Té gjitha projektet qé kané kaluar kriteret e pranueshmérisé, pas vlerésimit, duhet t& radhiten né
bazé t& pikéve té fituara dhe do t& pérfitojné pérkrahjen me mjetet financiare publike, duke filluar
prej aplikacioneve me mé shumé piké.

Procedurat e pérkrahjes me fondet publike dhe njoftimi i aplikuesit

Pas Kontrolles administrative dhe vlerésimit, AZHB pérgatité raportin ku Projektet klasifikohen né:

1) Projekte t& papranueshme (qé nuk e kané kaluar kriterin e pranueshmérisé) dhe

2) Projekte t& pranueshme dhe t¢ vlerésuara me pikeé.

Ky raport nénshkruhet nga Kryeshefi i AZHB-s¢, Dhe i cili publikohet né ueb t& AZHB-sé.
Gjithashtu, aplikuesit i dérgohet informatat me sms dhe email. Aplikuesit t& cilét nuk e pranojné
informatén pérmes sms dhe emailit, mund t& vijné né zyret e AZHB-sé pér informata lidhur me
aplikacionin e tyre.

Raporti pérfshing: 1) projekte t& pranueshme dhe té vlerésuara, 2) projektet e pranueshme né pritje
dhe t& vlerésuara me piké dhe 3) projekte t& papranueshme (q&¢ nuk e kané kaluar kriterin e
pranueshmérisé - refuzuara). Raporti preleminar nénshkruhet nga Kryeshefi i AZHB-sé dhe
publikohet né ueb faqe t& AZHB-sé dhe ueb faqe t& MBPZHR-s&. Prej dités s& publikimit né ueb faqe,
pranimit t& raportit té vlerésimit, si dhe vendimit pér refuzim aplikuesi ka afat 30 dité (kalendarike)
té ushtroj ankesé né Komisionin pér Shqyrtimin e Ankesave.

Komisioni i Ankesave merr vendim brenda 30 ditésh perveq rasteve té vecanta

13. ORARI INDIKATIV I SHPALLJES

AZHB-ja shpallé thirrje pér aplikim.
Kontrata mes pérfituesit dhe AZHB-sé, si dhe procedurat e prokurimit.

Té gjithé pérfituesit do t& nénshkruajné njé kontraté standard, sipas modelit t& pércaktuar né

Shtojeén Nr.3. Plani i Biznesit, s& bashku me t& gjitha dokumentet e paragitura béhet pjesé e

kontratés. Kontrata mbetet né fugi nga momenti i nénshkrimit nga té dyja palét (AZHB dhe
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pérfituesi) deri né pérfundim t& periudhés monitoruese, qé¢ éshté 3 viet pas implementimit t&
projektit.

Pagesa e mjeteve publike pér projektet e zhvillimit rural

Pas nénshkrimit t& kontratés, pérfituesi mund t& paraqesé kérkesén pér paradhénie deri né 50%
té ndihmés publike, duke plotésuar formularin e ofruar nga Agjencia pér Zhvillimin e Bujgésisé,
si né Shtojcén Nr. 6, me kusht t& sigurimit t& garancionit bankar.

Ndérkag, pjesa e mbetur e investimeve publike do t& realizohet deri né kérkesén e aplikuesit pasi
té keté pérfunduar i téré investimi.

Kérkesés pér pagesé pérfundimtare, pérfituesi duhet tia bashkéngjesé déshmité e pagesés
(faturat dhe kuponin fiskal ose transferin bankar pér pagesat nén vlerén 500 euro, kurse pér
pagesat me vleré 500 e mé shumé euro faturat dhe transferin bankar), si dhe provat e kryerjes sé
procedurave t& prokurimit, nése njé gjé e tillé éshté e paraparé me kontraté. Aprovimi i pagesés do
té realizohet pas kontrollimit t& dokumenteve dhe pas kontrollit né terren t& kryer nga zyrtarét e
Agjencisé pér Zhvillimin e Bujqésisé.

Né rastet kur vérehen gabime né fatura, transfere bankare apo procedura té prokurimit pérfituesi i
Jepet mundésia pér pérmirésimin e tyre prej 5 ditéve kalendarike.

Shénim : Llogaria né té cilén do té kryhet pagesa nga AZHB duhet té jeté né emér té ndérmarrjes
dhe JO né emér té pronarit.

14. DISPOZITAT E RENDESISHME QF MUND TE JENE SHKAKTAR I
REFUZIMIT TE APLIKACIONIT

Aplikacionet mund t& refuzohen nése:

1. Nuk jané t& kompletuara,

2. Nuk e plotésojné kriterin e pranueshmérisé,

3. Pér shkak t& numrit t& vogél t& pikéve (pragu minimal i pikéve né kété masé duhet t& jeté 50
piké).

Shénim: Arsyet e refuzimit duhet té paragiten dhe sqarohen né& Vendimin pér refuzim té cilén
AZHB i dérgon aplikuesit.

Aplikacionet e papranueshme - Projektet mund t& deklarohen si t& papranueshme gjaté kontrollit
administrativ (psh. mospérputhje me t¢ dhénat nga Regjistri i Fermés), gjaté vlerésimit t&
dokumenteve (psh. vlerésimi i Planit t& Biznesit). Projektet e papranueshme nuk i nénshtrohen
procesit t€ dhénies sé pikéve (selektimit) Refuzohen ne kete fazé.

15. LISTA E SHTOJCAVE
Shtojca Nr. 1T A Formulari i aplikimit
Shtojca Nr. 1 B Lista e dokumenteve té dorézuara
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Shtojca Nr. 2 Modeli pér pérgatitjen e Planit t€ Biznesit

Shtojca Nr. 3 Kontrata e AZIHB-s& me pérfitues dhe Procedurat e Prokurimit
Shtojca Nr. 4 Lista e shpenzimeve té pranueshme

Shtojca Nr. 5 Standardet Minimale Kombétare

Shtojca Nr. 6 Kérkesa pér Pagesé

Shtojca Nr. 7 Letra Informuese

Shtojca Nr. 8 Forma e Ankesés pér agropérpunues

Shtojca Nr. 9 Zyrat Rajonale t& Agjencisé pér Zhvillimin e Bujqésisé

Shtojca Nr. 10 Indikatorét e ndikimit,

Shtojca Nr. 11 Pjesa financiare e planit té biznesit (né Excel)

Shtojca Nr. 12 Kodi i etikés pér kompanité késhilluese

Shtojca Nr. 13 Promovimi

Shtojca Nr.14 Deklarata nén betim /Zotimi

Shtojca Nr.15 Deklaraté nén betim pér té drejtén e shfrytézimit té tokés sé trashéguar
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SHTOJCA NR.1 A FORMULARI PER APLIKIM (krijohet gjaté procesit té aplikimit).

SHTOJCA NR.1 B -~ LISTA E DOKUMENTEVE Ti DOREZUARA-2020/2021

5 g
B g
Nr. | Dokumenti 5 g
=) oy
< o
O O
1.
Formulari pér aplikim ( Krijohet gjaté procesit té aplikimit)
2. Letérnjoftimi i pérfaqésuesit té ndérmarrjes
J periag J
5 Certifikata e regjistrimit né regjistrin e fermés - T¢ jeté né emér té subjektit
' juridik dhe t& keté té regjistruara té gjitha asetet. (Kopje)
5. Certifikata e regjistrimit té biznesit
Certifikata e numrit fiskal
6. Plani i biznesit ( sipas modelit t& AZHB-se)
Nga Agjencia e Ushqimit dhe Veterinés -
78 a. Vendim pér Aprovim - né rastin e pérpunimit t& quméshtit dhe
mishit '
b. Vendim pér Regjistrim - né rastin e sektorit t& peméve, perimeve
8. Aplikuesit pér prodhim té verés:
Certifikata e Vreshtarit nga Regjistri Kadastral i Vreshtave - né rast se ka o
vreshta ( obligative ) 0
9. Aplikuesit pér prodhim té verés:
Dokumenti nga DVV pér prodhimin vijetor - O
0. Certifikata nga regjistri i prodhuesve té verés né Kosové 1
11. | Vértetim nga Administrata Tatimore e Kosovés qé déshmon se
aplikuesi nuk ka obligime té papaguara tatimore ose qé ka marréveshje
me ATK-né pér shlyerjen e borxheve
12. | Gjendja e pergjithshme e deklarimeve dhe transakcioneve te tjera nga ATK
13. | Lista e stafit t&¢ kompanisé ne momentin kur dorézohet formulari pér
aplikim - nga ATK .
14. |Kontrata e punés sé pérfagésuesit t&€ ndérmarrjes me kohézgjatje sé paku 0
pér 3 vjet nga data e aplikimit - H
15. |LISTA E KONTRATAVE me fermeré nése aplikuesi i posedon ato O
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16.

N& rast té investimeve né ndértim / zgjerim/renovim, aplikuesi duhet te
paraqes:

o Kopjen e planit t& parcelés ku do té béhet investimi;

e Fletén poseduese pér parcelén ku do té béhet investimi.

e Né rast se toka eshte e marrur me qira, kontrata duhet té jeté e
noterizuar pér sé paku 10 vjet duke llogaritur nga viti i aplikimit.
Kontrata duhet t& pérmbaj edhe pélqimin e pronarit (qeradhénésit pér
investimin q@ do t& béhet né tokén ose objektin e tij. Pélqimi mund t&
jeté pjesé e kontratés sé gqeramarrjes ose i ndaré vegmas).

Kopjet e skicave té objektit dhe njé parallogaritje e shpenzimeve
té materialit dhe punéve té parapara

17:

Pélqim nga organi kompetent (Komuna) pér leje té ndértimit, né rastet e
projekteve té ndértimit / zgjerimit, por jo né rastet e projekteve té rinovimit

18.

Bizneset joraportuese té TVSH-sé: dokumenti i shtypur nga uebfagja e
ATK-s8: http: / /apps.atkks.org/BizPasiveApp/ VatRegist/SearchVat
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Formulari pér indikator ( Mbushet nga Aplikuesi)
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Pelqimi i bashkepronarit-ve, (Deklaraté e nénshkruar, té cilési
bashkangjitet/en kopja/et e letérnjoftimit/eve) né rast t& investimeve né
asete me mé shumé pronaré

21

Deklaraté pér zotim se té dhenat e paraqitura jané té sakta
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SHTOJCA NR.2 MODEL PER PERGATITJEN E PLANIT TE BIZNESIT

Republika e Kosovés Republika Kosova - Republic of Kosovo
‘ Qeveria - Vlada - Government
Ministria e Bujgésisé, Pylltarisé dhe Zhvillimit Rural
Ministarstvo Poljoprivrede, Sumarstva i Ruralnog Razvoja
Ministry of Agriculture, Forestry and Rural Developmen

MODEL PER PERGATITJEN E PLANIT TE BIZNESIT
pér projektet e pérkrahura nga Ministria e Bujgésisé, Pylltarisé dhe
Zhvillimit Rural
SHENIM:

Ky dokument éshté nj& model si t& shkruhet plani i biznesit dhe duhet t& respektohet né térési.
NEé rast se ekziston ndonjé kapitull qé nuk ndérlidhet me projektin tuaj, ju duhet té njoftoni me
njé fjali brenda kapitullit pérkatés.

Pjesa financiare e planit té biznesit duhet té béhet né Excel, ashtu qé vlerésimi té jeté mé i
lehté dhe mé i shpejté.

1 Informata té pérgjithshme
1.1 Emri i aplikuesit (me t& dhénat e tij specifike té& identifikimit)
1.2 Asetet kryesore né pronési t& aplikuesit: toké& (me specifikim t& llojit t& pronésisé),

objekte, pajisje dhe makineri, kafshé etj. - sikur né Regjistrin e Fermés.

Tabela 1, Asetet e aplikuesit

Asetet Data e Gjendjae Sasia
blerjes/ fundit e (me copé)
ndértimit bilancit

1. Objektet ~ gjithsej
1.1 detaje...cuennnnnnnnnn
1.2 detaje....cceveveennnenn
2, Pajisje - gjithsej

2.1 detaje.......cccvvvenne
2.2 detafe. ki
3. KAFSHE

3.1 detaje......ccorevennn
Bl detayen ve svessinnn
4, 'Té tjera - detaje
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Tabela 2. Toka

Nr. Rajoni/Komuna/Fshati Sipérfaqja (m?) / lloji

i shfrytézimit

Ndermarrja

2 Pérshkrimi projektit
2.1 Emértimi i investimit.

2.2 Vendi i projektit (rajoni, komuna dhe fshati).

2.3 Qéllimi, me pérshkrimin e objektivave, arsyetimit t& nevojés dhe mundésisé sé

investimit.

2.4 Duhet t& ceket konsistenca mes objektivave t& Masés dhe objektivave té projektit. Sqarimet

pér objektivat e pérgjithshme dhe sé paku pér njérén prej objektivave té projektit duhet té béhet

prezantimi sipas tabelés né vijim:

Tabela 3. Harmonizimi i objektivave té programit me ato té projektit

Objektivat e pérgjithshme dhe specifike

Objektivat Pérshlrimi si do
e projeltit té arrihen
objektivat

Pér t& rritur aftésiné konkurruese té pikave dhe gendrave
grumbulluese pér frutat pyjore, népérmjet shfrytézimit t§
géndrueshém té pasurive natyrore dhe pérdorimit mé tg
miré té faktoréve t& prodhimit, duke u fokusuar né vlerén ¢
shtuar t& prodhimit. (domosdoshme)

Sé paku njé prej objektivave specifike né

vijim:

Objektiva specifike t& masés dhe nénmasés

Objektiva specifike t& masés dhe nénmasés
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Tabela 4. Informata teknike dhe financiare

Objektiv
ate
projektit

Pérshkrimi se si
projekti synon t'i
arrije objektivat

Projekti éshté né linjé me potencialin e zonés
(obligative)

Objektivat teknike (sé paku njé prej t&8 poshté shénuarave

jané t&é obligueshme):

Shpérndarja e mjeteve dhe pajisjeve qé mund t€ ndikojné né
rritien e prodhimit t& punés, pérmirésimin e kualitetit t&
produkteve  bujgésore, njoftimit me pérdorimin e
teknologjive t€ reja dhe pérmirésimin e kushteve té punés;
Ndértimi dhe modernizimi i objekteve vepruese té

cilat sigurojné standarde mé té mira;

Llojllojshméria né prodhime sipas kérkesave € tregut, arritje
né prodhimtari dhe njoftimi me teknologjité e reja.

Indikatori financiar (obligativ):

Kthimi i investimeve éshté koha e domosdoshme pér fitimin
neto extra (*“ekstra vlera nga shitja-ekstra shpenzimet
operacionale t& lidhura me investimin) gé t& mbulojé
shpenzimin e investimit). Duhet t& jeté sé paku 3 vjet pér
frutat e malit dhe 10 vjet pér nén-masat e tjera t¢ Masés 101
dhe Masén 103.
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**Duhet t& béhet njé prezantim ku theksohet saktésisht se pér =
sa koh& duhet t& pérfundojé kthimi i investimit. Kthimi i
investimit duhet té kalkulohet vetém pér pjesén e investimit qé
mbulohet me bashkéfinancim privat (shiko tab. 10).

Duhet t& merren parasysh vetém investimet qé né ményre
direkte gjenerojné ekstra vleré t& prodhimit (si psh. traktor, apo
ndonjé mjet pér mjelje por jo stallé apo depo e plehut etj.);

**NEé rast t& pemishteve té reja, vreshtave té rrushit ose peméve
té buta ekstra vlera e shitjes duhet t& llogaritet pér até vit qé
bimét do té gjenerojné rendimente maksimale;

***Prezantimi duhet t& mbéshtetet né té ardhurat dhe =
shpenzimet dhe té paragiten né tabelén 11.

3. T¢é dhéna lidhur me fuqiné punétore dhe menaxhimin e projektit

3.1. Menaxheri (emir, mbiemri, pozita Brenda organizatés, studimet relevante dhe pérvoja

6L 112 | PSR

3.2. Numui i pérgjithshém i punonjésve aktual ................. , prej té ciléve .......... me detyra
ekzekutive.

3.3 Vlerésimet rreth fuqisé¢ punétore qé do t¢ punésohen pas zbatimit té projektit

Plani i biznesit duhet té permbaj nje pershkrim t& hollsishem te investimeve dhe aktiviteteve konform
kerkesave te AUV- it per permirsimin e standarteve

Aplikuesi duhet t& demonstrojé né planin e biznesit géndrueshméring ekonomike té ndérmarrjes né
fund té realizimit té projektit. Ndérmarrja duhet t& demonstrojé se ajo mund t'i kryejé detyrimet dhe
borxhet rregullisht, pa véné né rrezik funksionimin normal t& ndérmarrjes

Gjithashtu, plani i biznesit duhet t¢ tregojé se ne cfaré ményre zbatimi i projektit do té ¢ojé né

pérmirésimin e performancés sé pérgjithshme té ndérmarrjes agro-ushqimore pérmes prezantimit t&
perspektivés sé¢ géndrueshmérisé financiare/ekonomike.
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4. Pérshlkrimi i blerjeve té kryera pérmes projektit

Emri, numri, vlera, karaskteristikat teknike dhe funksionale t&¢ makinerisé / pajisjeve / teknologjive

/ mjeteve té transportit / pajisjeve qé do t& blihen pérmes projektit dhe , nése éshté e nevojshme,

prezantimi teknin i objekteve ku do té vendosen pajisjet dhe mjetet. Prokurimet duhet t& bazohen né

kapacitetet aktuale parashikuara & prodhimit.

Tabela 5. Pérshkrimi i blerjeve té kryera pérmes projektit

N, Emri / 1loji i Njésitél Vlera pa TVSh | TVSh Gjithsej Pérqindja
pajisjeve f vlera me | e pérkrahjes
makinerisé TVSh publike

I

2,

GJITHSE]

Shenim : Té specifikohet karakteristikat teknike té paisjeve dhe makinérive qé pérbéjné njé linjé

prodhuese.

5. Kalendarii zbatimit (muajt) dhe fazat kryesore

Orari i investimit i shprehur me vlera, muaj dhe aktivitete.

Tabela 6. Shembull / Orari pér shpérndarje

Lloji i investimit dhe
kostoja totale (euro)

Viti (p.sh. 2020)

tharje

Muaji 1 Muaji 2 Muaji 3
Psh. tavolina pér pastrim 5000
Psh. makineria pér 15000
klasifikim
Psh. makineria pér 8 000
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Tabela 7. Shembull / Orari pér ndértimin e objekteve té reja

Lloji i investimit dhe
kostoja totale (euro)

Viti (psh. 2020)

Muaji 1

Muaji 2

Muaji 3

psh. pérbérésité e
ndértimit

5000

psh. Ndértimi i katit té 1-
1€ pa dritare dhe kulm

10 000

psh. kati i 1-ré, dritaret
dhe kulmi

5000

6. Kapaciteti prodhues

Kapacitetet prodhuese qé rezultojné nga investimi (né njési fizike). Duhet t& sillen specifikat
lidhur me kapacitetin ekzistues para dhe pas finalizimit té investimit. Duhet té paragqitet
pérshkrimi i rrjedhés teknologjike té punés qé aplikohet né teknologjiné e projektit.

7. Furnizimi i tregut / shitja

Tabela 8. Furnizuesit potencial t&€ ndérmarrjes

Furnizuesit potencial té aplilcuesit

Emri i furnizuesit me léndét Adresa Produkti Vlerae Y% nga
e para/ materialet ndihmése furnizues dhe llogaritur | shpérndarja
/ produktet /shérbimet shuma e totale
pérafért
1
2
N
Tabela 9. Klientét potencial t& aplikuesit
Klientét potencialé té aplikuesit
Nr. Klienti (Emri dhe adresa) Vlera % e shitjes
1
2
3
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8. Konkurrenca dhe strategjia e tregut qé duhet té aplikohet

Pérshkrimi i konkurrencés lokale dhe ndérkombétare. Pérshkrimi i strategjisé sé tregut.

9. Detaje financiare té investimit

Tabela 10. Shpenzime té detajuara té pranueshme dhe té papranueshme

Ndihma Bashkéfinancimi privat

publike (euro) Totali

Shpenzimet e pranueshme

Investimet e pranueshme

Shpenzimet administrative (psh.

hartimi i planit t& biznesit)

Investimet e papranueshme

TOTALI

Rrjedhja e parasé sé gatshme (té ardhurat / pagesat)

Parashikimi i t¢ ardhurave dhe pagesave pér 3 vjet pas finalizimit t& investimit. Aplikuesi duhet
té demonstrojé profitabilitetin e fermés se tij pér ¢do vit si dhe disponueshmeriné mujore t&
parave t€ gatshme. Shuma e parave e marré nga kredia regjistrohet si e hyré kurse késtet
mujore pér kthimin e kredisé regjistrohen si shpenzim.

Né rastin e personave juridiké llogaritet pasqyra e t&é ardhurave pér tri vitet e fundit qé éshté
dorézuar né Administratén Tatimore.

Shénim: Supozimet duhet té shpalosen duke pasur parasysh gjendjen financiare té vitit té

kaluar pér projektin e dorézuar. Pér mé tepér duhet té merren parasysh lidhja midis shitjes,
parashikimit, pérdorimit té kapacitetit té prodhimit dhe para kontratave té shitjes.
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SHTOJCA NR.3 KONTRATA E AZHB-SE ME PERFITUES DHE PROCEDURAT E
PROKURIMIT

VLB / INETATIIARE -yerarsernensssesnshissiesiossions iimn o i Sraassmb TV ERE VNI EITERS

Kontrata pér financimin e projekteve investuese t& zhvillimit
paral Nt

Né mes té Agjencisé pér Zhvillimin e Bujqésisé (AZHB), adresa ..............coooviiiiiiiiiininnnn,

PEFAHESHAT TR v s s , Kryeshef i AZHB-s€, né njérén ané,

Dhe

Zh [ FO wsnssssen smrvon svsvsonsaven swsssasovmsnncsy TR ST PorSOnal o s cov s , Numri

Identifikues i Fermés (NIF) .....coviiviiiiiiniinnnnn , si pérfagésues i personit juridik
..................................... 2 me numer fiskal R e R R adresa
.................................................... ;i KOEAKEIES .vvvvvevinisvvsminiensian iy 51 plrfitues né anén

tjetér, mé tutje Palét,

pajtohen t& nénshkruajné kontratén sipas formularit pér aplikim, bazuar né kushtet e
méposhtme: '
Neni 1
Dispozita té pérgjithshme

1.1 Kjo kontraté krijon kornizé juridike dhe operacionale pér AZHB-né pér financimin e

projektit té pérfituesit;

1.2 Pérfituesi do té financohet sipas kushteve t& parapara né kontraté, pér té cilat pérfituesi

deklaron se éshté i njoftuar dhe i pranon;

1.3 Pjesé obligative t& kontratés jané:

a) Formulari i aplikimit dhe shtojcat e saj,
b) Projekti (plani i biznesit) dhe shtojeat e projektit té paragitura nga pérfituesi, pas
vlerésimit.

1.4 Pérfituesi pranon ndihmén publike dhe do t& angazhohet pér zbatimin e projektit né
pérgjegjésiné e vet duke respektuar dispozitat e késaj kontrate dhe legjislacionin kombétar né
fuqi;

1.5. Pérfituesi éshté i obliguar t'i respektojé térésisht kushtet e kontratés gjaté implementimit t&
projektit (derisa té béhet pagesa e fundit) dhe 3 vjet pasi qé t& béhet pagesa e fundit, gjaté

periudhés sé monitorimit.

Neni 2
Implementimi dhe vlefshméria e kontratés

2.1.Implementimi i kontratés fillon prej dités qé kontrata éshté nénshkruar nga té dyja palét.

2.2.Vlefshméria e kontratés pérfshiné periudhén kohore prej momentit té nénshkrimit t¢ kontratés
deri tek ekzekutimi i pagesés sé fundit dhe 3 vjet t& periudhés monitoruese, e cila llogaritet nga
data e ekzekutimit t& pagesés sé fundit.

Neni 3
Vlera e Kontratés
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3.1 Vlera totale e pérkrahjes publike t& projektit t& financuar éshté <né nr> dhe (<né shkronja>).
3.2 Vlera totale e pranueshme e projektit &shté <né nr> dhe (<né shkronja>).
3.3 Vlera totale e projektit (pérkrahja publike + bashkéfinancimi privat + shpenzimet e
papranueshme) éshté <né nr> dhe (<né shkronja>).

Neni 4
Pagesa
4.1 Pagesa béhet né¢ dy késte, pjesa e paré e pérkrahjes publike né shumé prej 50% béhet né

formé té paradhénies pas nénshkrimit té kontratés me pérfituesin dhe pjesa tjetér e mbetur
prej 50%, paguhet me t& pérfunduar té investimit t& pérgjithshém.

4.2 Shpenzimet e pranueshme administrative (qé kané lidhje me pérpunimin teknik t& projektit,
planin e biznesit, inxhinieret, arkitektet etj.), mund t& kérkohen si rimbursim né pérputhje
me pérgindjen e késtit.

4.3 Pagesa duhet té ekzekutohet duke u bazuar né kérkesén e pagesés sé paragitur nga pérfituesi tek
AZHB. Autorizimet e pagesés do t& béhen né bazé t€¢ dokumentacionit t& paraqgitur nga
pérfituesi dhe rezultatet e kontrollit sipas udhézimeve administrative t&¢ AZHB-sé. Cdo
autorizim i pagesés mund té béhet i pavlefshém né rast t& ndonjé parregullsie t& vérejtur,
gjaté validitetit t& kontratés.

Neni 5
Kontrollimi dhe monitorimi i projektit gjaté validitetit té kontratés

5.1 Pérfituesi &shté i obliguar t'i japé qasje t& ploté ¢farédo kontrolle t& béré nga AZHB-ja gé ka
lidhje me investimin e béré, duke pérfshiré t& dhénat mbi punétorét, kontabilitetin dhe taksat e
paguara.

5.2 NEé qofté se AZHB véren se investimi publik i financuar nuk éshté pérdorur sipas géllimit

té tyre, planit teknik t& projektit dhe planit té biznesit, ose éshté shitur ose dhéné me qira,
AZHB ka té drejté dhe obligim qé té kérkojé kthimin e shpenzimeve té béra,

5.3 Pérfituesi éshté pérgjegjés qé ta ruajé géndrueshméring ekonomike t& investimit dhe té&
demonstrojé dobishmériné e tij publike.

Neni 6 Plotésime té Kontratés

6.1 Pérfituesi mund t& kérkojé qé té& béhen modifikime né kontraté vetém né qoftd se ato nuk
ndryshojné pranueshmériné dhe rezultatin e projektit dhe vetém gjaté periudhés
implementuese. Sidoqofté kéto modifikime nuk mund t& kené efekt retroaktiv. Modifikimet
mund té ndikojné né aspektin financiar dhe teknik vetém nése jané né pérputhshméri me
masén, nése nuk ndryshojné géllimin kryesor t€ projektit dhe nése jané té limituara né
maksimum 10% té totalit t& shpenzimeve t& pranueshme.

' 6.2 Mbéshtetja totale publike qé éshté aprovuar fillimisht nuk mund té rritet né asnjé rrethané.

6.3 AZHB mund té miratoj¢ ndryshime /plotésime té Kontratés sipas kérkesés sé pérfituesit,
duke u béré ato pjesé té kontratés.

6.4 Té drejtat dhe obligimet e kontratés nuk mund té jepen nga pérfituesi palés sé treté pa ndonjé
marréveshje specifike nga AZHB. Né késo raste AZHB ka pér detyré qé t& mbikéqyré né
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vazhdimési mirémbajtjen e pranueshmérisé dhe kritereve pérzgjedhése.

Neni 7
Ndérprerja e Kontratés
7.1 Vetém né rrethana té jashtézakonshme dhe té justifikuara drejt, duke pérfshiré ndikimin e
“forcave madhore”, pasi t& diskutohet né mes t& paléve, AZHB mund té vendosé qé ta
ndérpresé kontratén pa miratimin e pérfituesit dhe ta kthejé mbéshtetjen e dhéné publike.

7.2, Palét mund té vendosin né ndérprerjen e Kontratés sipas njé marréveshjeje t& pérbashkét, né
kété rast pérfituesi duhet ta kthejé té gjithé mbéshtetjen e marré publike.

7.3 Né rast té vérejtjes sé ndonjé parregullsie né ekzekutimin e kontratés, duke pérfshiré rastet kur
pérfituesi nuk éshté né gjendje t€ bé&jé pagesén apo ka falimentuar, ose nése éshté vérejtur se
dokumentet e ofruara jané té rreme/skaduara/jo té plota/nuk pasqyrojné realitetin, atéheré
AZHB duhet ta ndérpresé kontratén né kuptimin e njoftimit me shkrim adresuar pérfituesit,
pa asnjé vonesé dhe pa asnjé formalitet tjetér. Né rast té tillé pérfituesi duhet t& kthejé téré

mbéshtetjen e marré.
7.4 Né ¢do kohé né rast té ndonjé dyshimi AZHB mund ta pezullojé pérkohésisht kontratén dhe
pagesat si masé paraprake deri né pérfundim & hetimeve, pa ndonjé njoftim.
Neni 8
Forca Madhore

8.1 Sipas “forcés madhore”, pala éshté e pérjashtuar nga pérgjegjésité qé parashihen me kété
kontraté.

8.2 Forca madhore éshté pércaktuar si njé ngjarje e cila éshté e paparashikueshme dhe e pamundur
pér t'u shmangur nga palét, dhe gé pengon kontratén pér t'u ekzekutuar.

8.3 Si forcé madhore mund t¢ konsiderohen rastet si¢ jané: térmetet, vérshimet, embargot etj.

8.4 do rast qé déshmohet té jeté forcé madhore, duhet té faktohet dhe pranohet nga AZHB.

Neni 9 Komunikimi mes Paléve

9.1 Cdo kémbim i informatés né lidhje mé kété kontraté duhet t& jeté né formé té shkruar:
direkt, me e - mail ose faks.

9.2 Njoftimet verbale nuk do t& merren parasysh nése nuk jané pércjellé edhe me njoftime né
formé té shkruar, si¢ éshté cekur né nenin 9.1.

Nénshkruar nga pérfaqésuesi i AZHB-sé Nénshkruar nga Pérfituesi ose
pérfaqésuesi i tij ligjor
Emri dhe Mbiemri Emri dhe Mbiemnri
Nénshkrimi Nénshkrimi
Data [/ [/ / Data/ / [
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PROCEDURAT E PROKURIMIT

(té jené té bashkangjitura me kontratén e Agjencisé pér Zhvillim Bujqésor pér
pérfituesit)

1. Dispozitat e pérgjithshme t& zbatueshme pér té gjitha llojet e blerjeve
Té gjithé ofertuesit /tenderuesit duhet té plotésojné Rregullén e origjinés - pér detaje shih

dispozitat dhe shtojcat e tjera relevante né Udhézuesin e Aplikuesit;

Asnjé nénkontraktues nuk mund té krijoj¢ marrédhénie kontraktuese né mes t& ndonjé
nénkontraktuesi tjetér dhe pérfituesit;

Blerjet duhet té respektojné investimet q& pérmbushin kriteret e pérshtatshmérisé té
pércaktuara né kuadér té masave dhe udhézimeve té planit té biznesit psh. pér sa i
pérket kthimit té investimeve, rrjedhés sé parasé etj.

Procedurat e prokurimit vlejné vetém pér investimet e pranueshme, pér investimet e
papranueshme nuk jané té€ obligueshme procedurat e prokurimit;

Ka 3 lloje té procedurave: blerjet e drejtpérdrejta, blerjet me mé sé paku 3 oferta dhe
pérzgjedhje bazuar né prokurimin me shpallje publike (tender i hapur);

Procedura pér blerjet q¢ do té aplikohen éshté né varési té vlerés sé blerjeve; &shté e
ndaluar ndarja e blerjeve pér llojin e njéjté t& mallrave, punimeve apo shérbimeve me
qéllim t&€ shmangies sé rregullave procedurale té aplikueshme pér njé prag mé té larté;
Ofertuesit nuk duhet té jeté né konflikt té interesit;

Né rastin e shtrembérimit té informacionit t& kérkuar nga pérfituesi ose déshtojné pér
té dhéné kété informacion, ofertuesit do té pérjashtohen nga dhénia e kontratave;
Respektimi i rregullave té prokurimit éshté njé kusht i detyrueshém pér t'u pranuar
shpenzimet. Prandaj, dosja e kérkesés duhet t&€ pérmbajé dokumentet e pagesave pér té
provuar plotésimin e procedurave té prokurimit, si né Shtojcén 5 t& kontrates.

2. Kriteret e dhénies / shpérblyese:

Kontratat duhet té jepen si mé poshté:

A. Né rast té furnizimit / mallrave - t¢ bazuar né gmimin mé t& ulét;

B. Né rastin e Ndértimit (nénkupton rezultatin e ndértimit ose projektit t& inxhinierisé
civile qé vetvetiu &shté e mjaftueshme té plotésojé njé funksion ekonomik ose teknik dhe
mbulon té dyja edhe ekzekutimin dhe dizajnimin) - bazuar né ¢gmimin mé t& ulét;

C. Né rast té shérbimeve (studime ose pér ndihmé teknike) - bazuar né

cmimin mé té ulét;

3. Pérkufizimi i konfliktit té interesit

Ekzistimi i lidhjeve ndérmjet pérfituesit dhe furnizuesit (t&¢ aférmit, apo aksionaré t&

pérbashkét né kompanité ofertuese) ose né mes té anétaréve té komitetit vlerésues.

Pronésia e pérbashkét (si individé ose si aksionaré) né mesin e furnizuesve té cilét

dorézojné oferta.
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4.Procedurat e blerjes:
4.1 Blerjet direkte deri né& 10 000,00 euro.

Rregullat:

- Pérfituesi mund té blejé drejtpérdrejt nga tregu,

- Kostoja e blerjes duhet t'i respektojé pragjet e vendosura né masé,

- Nuk ka nevojé pér njé kontraté té nénshkruar mes shfrytézuesit dhe
furnizuesit, pérveg né rast té shpenzimeve té konsulencés,

- Pérfituesi duhet té kérkojé dhe té pranojé kopjen e certifikatés sé regjistrimit té biznesit dhe
kopjen e certifikatés s& numrit fiskal té ofertuesve.

4.2 Pérzgjedhja e bazuar né té paktén 3 oferta duke filluar nga vlera 10 000.01 euro deri
né 60 000.00 euro.
Rregullat:

- Blerjet mund té béhet vetém mé sé paku 3 oferta (kuotim i ¢mimit);

- Shpenzimet brenda ofertés duhet t'i respektojné edhe pragjet e vendosura brenda
masave;

- NEé té gjitha rastet, duhet t&€ nénshkruhet kontrata mes pérfituesit dhe furnizuesit,

- Ftesatpér oferta, ofertat dhe kontrata duhet té respektojné dispozitat / detajete té cilave jané
paraqitur né kuadér t& projektit teknik dhe brenda planit t€ biznesit.

- Pérfituesi duhet t& dérgojé njé ftesé pér oferté, duke respektuar njé format standard, si
né Shtojeén 1;

- Furnizuesit duhet ta regjistrojné ofertén e tyre né regjistrin e hyrje / daljeve.

- DPérfituesi duhet ta nénshkruajé deklaratén pér respektimin e rregullave pér
shmangien e konfliktit t& interest, si né Shtojcén 2.

- Ofertuesit duhet t&é nénshkruajné deklaratén e tenderuesit t€ besueshém, si né Shtojeén 3.

- Pérfituesi do té vendosé pér dhénien e kontratés ofertuesit me argumente;

- Pérfituesi duhet té kérkojé dhe té pranojé kopjen e certifikatés sé regjistrimit t& biznesit dhe
kopjen e certifikatés sé numrit fiskal té ofertuesve.

4.3 Prokurimi me shpallje publike (tender i hapur) - dulce filluar nga 60 000.01 euro
Rregullat:
- Té gjitha dispozitat nga pika 4.2. duhet t& respektohen;

- Pérfituesi duhet té publikojé interesin e tij pér blerjen pérmes sé paku 1 (njé)
gazete t& pérditshme kombétare, por né qofté se vlera éshté mé e larté se 150
000 € tenderi duhet té paraqitet edhe né mediat ndérkombétare. Pérveg késaj, pérfituesi
ka té drejté té dérgojé direkt ftesat pér furnizuesit e mundshém pér té siguruar njé
konkurrencé mé té miré né mesin e ofertave, por vetém né té njgjtén dité kur éshté
shpallur tenderi;

- Pérmbajtja e ftesés publike duhet ta pérfshijé té gjithé informacionin e paragitur né
Shtojcén 1;
- Afati kohor pér marrjen e ofertave duhet té jeté té paktén 10 dité; Pérfituesi do té krijojé
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njé komision vlerésimi; Ky komision duhet té ket& njé numeér tek t& anétaréve, té paktén
tre, me & gjitha kapacitetet teknike dhe administrative té¢ nevojshme pér té¢ dhéné njé
opinion t& vlefshém mbi tenderét;

Komisioni i vlerésimit duhet t& Iéshoje njé vendim té argumentuar pér dhénien e
tenderit;

Anétarét e komisionit té vlerésimit duhet t& nénshkruajné njé deklaraté t&
konfidencialitetit dhe neutralitetit, si né Shtojcén 4;

Té gjitha kérkesat pér pjesémarrje dhe tenderétqé i plotésojné kérkesat, duhet té
vlerésohen dhe renditen nga komisioni i vlerésimit né bazé té kritereve té pérzgjedhjes
dhe dhénies s¢ kontratés té shpallura paraprakisht;

Pérfituesi duhet té kérkojé dhe té pranojé kopjen e certifikatés sé Regjistrimit t& Biznesit
dhe kopjen e certifikatés sé numrit fiskal & ofertuesve.
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Shtojcal

EmTi i PETHTUESIE PIIVAL .viviciie e bbb

Numri i regjistrimit té biznesit ose numri personal i identifilkimit ..o,
G L | T T

Pér: Emri i kompanisé.......oceeviieninans

E pranuar sot:

[ e— Data / /
Biitd gihie TRDISIIIT «ooses s e it NY. i regjistrimit t8 biznesit ..... .o
o fiskal seamsmnsnniusmnss NeEnshkrimi.....coooveeveeveceisieie s,

Ftesé pér dorézimin e njé oferte

(Formular)

Té nderuar zonja/ zotérinj,

(Emri i pérfituesit) ju fton qé té& paraqitni ofertén tuaj pér (lloji i blerjes)......ccovvuivecriiriricrnnne
........................................... pér zbatimin e njé projekti té bashkéfinancuar nga MBPZHR nén masén

/nénmasén kodin <masa /nénmasa dhe emri> me titullin e méposhtém titulli i projektit, i cili
do té zbatohet né komunén <Emri komuna>.

Pérzgjedhfa pér dhénien e kritarit 8shte ..ccmcmmmmenusamassn (duhet pérmendur sipas llojit té
kontratés, sic paragitet né pikén 2 t€ kétij dokunienti - Kriteret pér dhénien e ¢ninnit);

Kontrata do 8 konsistojé né blerjen/prvetdsimmin @ awuewsmsisinssiississsissssssosi pér
implementimin e projektit té lartpérmendur;
Lloji i kontratés: blerja e <shérbimeve/mallrave/puné ndértuese>;

Afati i fundit pér dorézimin e ofertés: <data>, <ora>.

Adresa ku do t8 dor8Zohen OfeTtat ..t eeeeae e
Data:dhe ora Iur:do t@Allojé VISTESIMI «u e mis e i i sonssssisisio s sstsvssiiatias Vlera
maksinale & Blerjes: woammimmaimmsmsasmeasicmsassass s Bashkéngjitur i gjeni  sasité,

specifikimet teknike /termat e referencés pér ofertén e

kérkuar (té jeté e bashkangjitur si¢ éshté paraqitur né kuadér té projektit teknik dhe, nése éshté e
zbatueshme, né kuadér & planit t¢ biznesit).

Ne presim ofertén tuaj deri né afatin e pércaktuar dhe né adresén e pérmendur mé lart.

<Emui dhe mbiemri i pérfaqésuesit ligjor té pérfituesit>

Nénshkrimi, vendi dhe data
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Shtojca 2
Deklaraté pér respektimin e rregullave pér shmangien e konfliktit t& interesit

Ui, 1 netshEIruar ... comamanmannnnminaia , si pérfagésues ligjor i projektit, deklaroj nén
sanksionin e ligjeve né fuqi, se:

1. Nuk ekzistojné lidhjet (t& aférmit, apo aksionaré té pérbashkét pér ¢do kompani) ndérmjet
pérfituesit (apo partneré té pérfituesve) dhe tenderuesve (ose partnerét e tenderuesit), t&
cilét dorézojné oferta;

2. Nuk ka pronési t& pérbashkét (si individé ose si njé aksionar) né mesin e ofertuesve nga
i cili kam marré oferta.

Emri dhe mbiemri i pérfagésuesit ligjor té
pérfituesit Nénshkrimi
Data / /

Shtojca 3

Deklarata pér seriozitetin e ofertuesit
Uné, i nénshkruari, si pérfagésues ligjor i projektit, deklaroj me pérgjegjési t& ploté nén
sanksionin e legjislacionit dhe rregullativés né fuqi se nuk jam né njérén prej situatave té
listuara mé poshté:
Né falimentim ose duke u likuiduar, né afera t& administruara nga gjykatat, kam hyré né
nj¢ marréveshje me kreditorét, aktivitetet t& pezulluara t&é biznesit, u nénshtrohem
procedurave ligjore lidhur me ato ¢éshtje, ose né ndonjé situaté analoge qé& shkaktohet nga
ndonjé proceduré e ngjashme e paraparé né legjislacionin apo né rregulloret nacional;
Kam genéidénuar pér ndonjé shkelje lidhur me sjelljen profesionale pérmes njé gjykimi t&
plotfugishém (res judicata), kam gené fajtor pér shkelje t& réndé profesionale té déshmuar me
¢farédo mjeti té cilin mund té justifikojé pérfituesi;

Nuk i kam pérmbushur detyrimet lidhur me pagimin e kontributeve t& sigurimeve shogérore
ose pér pagimin e tatimeve, né pérputhje me dispozitat ligjore t& vendit né t& cilin uné jam
pércaktuar dhe né vendin e pérfituesit;

Kam gené objekt i njé gjykimi té plotfugishém (res judicata) pér mashtrim, korrupsion,
pérfshirje né ndonjé organizaté kriminale ose ndonjé aktivitet tjetér ilegal gé& i démton interesat
financiare t& Kosovés;

Aktualisht i nénshtrohem njé ndéshkimi administrativ financiar t¢ l8shuar nga AZHB e cila
éshté pérgjegjése pér subvencione dhe grante pér bujgési dhe zhvillim rural né Kosové.

Jam deklaruar si i papranueshém pér Komisionin Evropian.

Emri dhe mbiemri i pérfaqésuesit ligjor té pérfituesit

Vendi dhe data Neénshkrimi
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Shtojca 4
Deklarata e konfidencialitetit

Deklaraté e konfidencialitetit dhe neutralitetit

Uné, i nénshkruari, anétar i komisionit t& vlergsimit pér Dblerjen e......ccoviiiiniiiiiniennn, ,
nén procedurén e aplikuar <pérzgjedhja bazohet né t& paktén
3 oferta ose pérzgjedhije né bazé té prokurimit té reklamuar, organizuar nga <emri i pérfituesit>,

Uné deklaroj me pérgjegjési & ploté nén sanksionin e legjislacionit dhe rregullativés né fuqi, si mé
poshté:

a) Uné nuk kam asnjé t& aférm apo aksione ose partneré té biznesit né mes t& ofertuesve dhe

komisionit vlerésues;

b) Uné nuk jam anétar i ndonjé Bordi, trupit vendimmarrés ose mbikéqyrés pér ndonjé nga

tenderuesit;
¢) Uné nuk kam asnjé interes gé mund té ndikojé né neutralitetin tim gjaté vlerésimit té ofertave.

Gjithashtu, uné do té angazhohem plotésisht né ruajtien e konfidencialitetit t& pérmbajtjes s&
ofertave edhe t& veprimtarisé sé komisionit t& vlerésimit né rast se informacioni mund t& ndikojé né

té drejtat ligjore, proné e tenderuesit, ose sekretet e tyre tregtare.

Emri dhe mbiemri i pérfagésuesit ligjor té pérfituesit

Vendi dhe data Nénshkrimi
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Dokumentet qé duhet t& dorézohen

e prokurimit.

Shtojca 5 e Kontratés

bashké me Kérkesén pér pagesé, varésisht nga procedura

Vlera e tenderit

Numri i Deri né 10 000 euro | 10 000 ~ 60 000 euro Mé shumé se 60 000 eur

dokumentit

Llojii a. Mallid a. Mallra O —la Mallra B

blerjes b. Ndértime | b. Ndértime —1 b. Ndértime -

c. Shérbime o | ¢ Shérbime [} c. Shérbime m|

1 Deklarata = Kopja e shpalljes e publikuar né

shtyp/ gazeté

2 S¢ paku tri ftesa Ftesa me shkrim t& plotésuara,
me shkrim té plotésuara, | t& nénshkruara nga pranuesi i
té nénshkruara nga ofertés  (tenderuesit), nga
pranuesi i ofertés Shtojca 1
(tenderuesit), nga - nuk éshté e obligueshme -
Shtojca 1 nése ky éshté rasti/

vendosur nga pérfituesi I
grantit

3 Kopjet e certifikatés Kopjet e certifikatés pér
pér regjistrimin e regjistrimin e biznesit té secilit
biznesit té secilit nga nga tenderuesit (pér sé paku 3
tenderuesit (pér sé tenderues)
paku 3 tenderues)

q Kopjet e numrit fiskal t¢ | Kopjet e numrit fiskal t&
tenderuesve (pér sé | tenderuesve (pér s& paku 3
paku 3 tenderues) tenderues)

5 Ofertat e pranuara (sé | Ofertat e pranuara (s& paku
paku3) 3)

6 Vendimi pér  krijimin e

komisionit pér vlerésim

7 Deklarata pér Deklarata pér respektimin e
respektimin e rregullave | rregullave pér shmangien e
pér shmangien e konfliktit té interesit (nga
konfliktit té interesit Shtojca 2)

(nga Shtojca 2)

8 Deklarata pér | Deklarata pér besueshmériné e

besueshméring e | tenderuesit (nga shtojca 3)

tenderuesit (nga Shtojca
3)
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9 Deklarata pér
konfidencialitetin dhe
neutralitetin (Shtojca 4)
10 Raporti pér dhénien e Raporti pér dhénien e tenderit
tenderit
11 Kontrata e nénshkruar | Kontrata e nénshkruar me
me ofertuesin e | ofertuesin e pércaktuar fitues
pércaktuar fitues

*Vlera dhe térésia e dokumenteve i referohet njé ose mé shumé blerjeve - varésisht nga lloji i
blerjes (t&é vecanta jané ato pér shérbime, mallra ose ndértim), secila blerje mund t'i referohet njé

ose mé shumé faturave té paguara.
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SHTOJCA NR.4 LISTA E SHPENZIMEVE TE PRANUESHME -2020-2021

LISTA E SHPENZIMEVE TE PRANUESHME PER MASEN 103

Investimet né pérpunimin dhe tregtimin e produkteve bujgésore

Kodi i
shpenzi
meve

Emri i shpenzimeve té pranueshme

Hardueri dhe softueri (t& nevojshém pér menaxhimin e proceseve prodhuese) jané
t& pranueshme né té gjitha shpenzimet e paragitura né Listén e Shpenzimeve té
Pranueshme

103.1.1.1

| SEKTORI I QUMESHTIT

Ndértimi, renovimi dhe zgjerimi i ojekteve pér pérpunimin e quéshtit dhe produkteve té
quméshtit, hapésirat percjellése pér pranimin e léndéve t& para, pérpunimi termik, ftohje
dhe ruajtje té produkteve finale, paketim dhe magazinim te materialit paketues dhe shtesave
(aditiveve)

Laboratori dhe nyjet sanitare, rrjeti rrugor i brendshém,

Hapésirat pér instalimin e sistemeve pér ventilim, ftohje dhe ngrohje, objekte t& energjisé,
ndértimi dhe / apo rindértimi i sistemeve me furnizim t& ujit (pérfshiré puset), gaz, energji
elektrike (pérfshiré gjenerator) dhe kanalizim, pérfshiré pajisjet pér trajtimin e ujérave té zeza.

103.1.1.2

103.1.2.1

[P

Investime né pajisjet pér shfrytézimin e energjisé sé ripértritshme pér nevojat e ndérmarrjes.
-impiantet diellore fotovoltaike,

- hidro impiantet, impiantet me eré, -

-impiantet e biomasés etj. duke pérfshiré lidhjen nga impianti pér shfrytézimin e burimeve
té ripértéritshme t€ energjisé né rrjetin shpérndarés, ndertimi i rrethojave, rrugéve dhe
parkingut brenda

ekonomisé.

|

Pasje pér grumbullimin dhe magazinimin e quméhtit né pikat grumbulluese, si dhe

aparate t& duhura matése.
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103.1.2.2 | Automjete t& specializuara pér transportin e léndés sé paré sé bashku me pajisje
pérkatése (marrja e mostrave dhe pajisje pér kontrollin e cilésisé)
Automjete t& specializuara pér transportimin e produkteve finale

103.1.2.3 Paiisje pér marrjen e mostrave, pranimin, pérpunimin, mbushjen dhe pakétim'm e

quméshtit dhe produkteve t& quméshtit

103.1.2.4 | Paisje pér pastrim, larje dhe dezinfektim t&
Paisje higjenike, instalimi i CIP (Clean in Place) sistemeve

103.1.2.5 | Paisje pér manipulimin dhe magazinimin e produkteve t& quméshtit

103.1.2.6 | Paisje pér vézhgimin, matjen dhe trajtimin e proceseve prodhuese dhe magazinuese
(me montazh).

103.1.2.7 | Pajisje pér pérmirésimin dhe kontrollin e cilésisé sé produkteve (HACCP, ISO 22000),
shérbimet pér ngritjen e sigurisé ushqimore (HACCP, 1SO22000). Shérbimet késhilluese
pér implementimin e sistemit té sigurisé IHACCP.

103.1.2.8 | Paisje pér trajtimin, dhe transportin e mbetjeve dhe materialit paketues brenda objektit

103.1.2.9 | Paisje per pastrimin dhe filtrimin e ujit hyrés.

103.1.2.10 | Paisje pér siguriné e kushteve mikroklimatike té vecanta né sipérfaget prodhuese
dhe magazinuese duke pérfshiré pajisje pér ajér t& kondicionuar
- rregullimi i : ngrohjes/ ftohjes, tharjes/lagéshtisé sé ajrit)

103.1.2.11 | Paisje higjienike pér larjen dhe tharjen e duarve né objekt dhe tualete (pérfshiré dushet),
pajisje pér dhomé garderobash dhe pajisje pér pastrimin, larjen dhe dezinfektimin e
veshjeve dhe mbathjeve

103.1.2.12 | Paisje laboratorike

103.1.2.13 | Ndértimi i rrethojave, rrugéve dhe parkingut brenda ekonomisé

(103.2) SEKTORI I MISHIT

(103.2.1) | Ndértimi S o T
103.2.1.1 | Pérpunimi i mishit

Ndértimi, renovimi dhe zgjerimi i objekteve pér prodhimin e mishit. Hapésira pér
pérpunimin e mishit t& griré, pérgatitjen , hapésira pér pranimin dhe magazinimin e
mishit, hapésira prodhuese, duke pérfshiré dhomat me kushte mikroklimatike té vecanta
pér prodhim, hapésira pér paketim, hapésira pér magazinim té produkteve finale, hapésira
pér magazinim té erézave, aditivéve dhe mjeteve tjera qé kérkohen pér prodhim, hapésira
pér magazinimin e materialit paketues; hapésira ndarése pér magazinimin dhe ruajtjen e
-reagjentéve pér pastrim, larje dhe dezinfektim; hapésira pér grumbullim té nén
produkteve shtazore qé nuk jané pér konsumim njerézor. IHapésira pér instalimin e
sistemeve pér ventilim, ftohje dhe
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ngrohje, ndértimi dhe / apo renovimini i sistemeve pér furnizim me ujé (pérfshiré puset),
gaz, energji elektrike (pérfshiré gjenerator) dhe kanalizim, pérfshiré edhe objektet pér
frajtimin e mbetjeve dhe ujérave té zeza. Hapésiré laboratorike, nyje sanitare etj.

103.2.1.2 | Ndértimi i njé zone apo hapésire t& mbuluar pér shkarkimin e kafshéve

103.2.1.3 | Ndértimi i objektit pér pastrim, larje dhe dezinfektim t& automjeteve pér kafshét e gjalla

103.2.14 | Ndértimi i impianteve pér shfrytézimin e burimeve t& ripértéritshme t& energjisé
(impiantet diellore, hidro impiantet, impiantet me eré, impiantet e biomasés etj., duke
pérfshiré lidhjen nga impanti pér shfrytézimin e burimeve t& ripértéritshme (& energjisé
né rrjetin shpérndarés.

Paisje

103.2.2.1 Paisje péf shkarkimin e kafshéve rampa - laura

103.2.2.2 | Paisje pér pranimin e léndés sé pare

103.2.2.3 | Sistemi pér transportimin e pjeséve(mishit) t& therur

103.2.2.4 | Paisje pér pérpunimin e mishit

103.2.2.5 | Aparati pér pércaktimin e indeve muskulore t& mishit té therur

103.2.2.6 | Paisje pér grumbullimin, pranimin, magazinimin (depo pér ftohje), largimin dhe
pérpunimin e nénprodukteve shtazore jo té& parapara pér konsum njerézor dhe
pérpunimin e mbetjeve nga thertorja.

103.2.2.7 | Paisje pér grumbullimin e mbeturinave me prejardhje shtazore

103.2.2.8 | Paisje pér pérpunimin dhe paketimin e nénprodukteve t& ngrénshme

103.2.2.9 | Paisje pér zbrazjen dhe pastrimin e stomakut, fshikézés dhe zorréve

103.2.2.10| Paisje pér prerje (copétim), pérpunim, paketim dhe etiketim

103.2.2.11| Paisje pér pérpunimin dhe magazinimin e yndyrés

103.2.2.12] Paisje pér ftohjen dhe / apo ngrijen e léndéve té para dhe produkteve finale,
pérfshiré aparatet matése

103.2.2.13| Paisje pér prodhimin e mishit t& griré, pérgatitjet e mishit, mishi mekanikisht i ndaré
dhe produktet e mishit.

103.2.2.14| Paisje pér pranimin, trajtimin, ruajtjen dhe transportimin e produkteve finale né
gendrat e shitjes me aparate t& duhura matése

103.2.2.15| Paisje pér pastrimin, larjen dhe dezinfektimin e automjeteve

103.2.2.16| Paisje pér kontrollé té brendshém veterinare.

103.2.2.17| Paisje laboratorike me pérjashtim té pajisjeve prej gelqi.

103.2.2.18| Paisje per vezhgimin, matjen dhe trajtimin e proceseve prodhuese dhe magazinuese

(_ me montazh)
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103.2.2.19

Paisje pér pastrimin, larjen dhe dezinfektimin.

103.2.2.20

Paisje pér detektimin metalik dhe / apo rrezigeve tjera fizike

103.2.2.21

Paisje pér sigurimin e kushteve mikroklimatike té vecanta né prodhim dhe / apo
hapésira pér magazinim (pérfshiré paisje pér ajér té kondicionuar, ngrohje / ftohje,
tharje / lagéshti ajri)

103.2.2.22

Paisje higjienike pér larjen dhe tharjen e duarve né objekt dhe tualete (pérfshiré
dushet), paisje pér dhomé gardérobash dhe pajisje pér pastrimin, larjen dhe
dezinfektimin e veshjes dhe mbathjes

103.2.2.23

Paisje pér trajtimin fizik, kimik dhe biologjik té ujérave t& zeza, parandalimi i ndotjes sé
ajrit dhe tretésve

103.2.2.24]

Paisje pér impiante pér shfrytézimin e burimeve € ripértéritshme té energjisé

103.2.2.25

Paisje per permiresimin dhe kontrollin e cilésisé sé produkteve (HACCP, ISO 22000),
shérbimet pér ngritjen e sigurisé ushgqimore (HACCP, I[SO22000). Shérbimet késhilluese
pér implementimin e sistemit té sigurisé HACCP.

(103.3)

SEKTORI PER PERPUNIMIN E PEMFEVE DHE PERIMEVE

(103.3.1)

— = = 1

Ndertini_ S |

103.3.1.1

Ndértimi, renovimi dhe zgjerirh i objekteve pér pérpunim dhe grumbullim. Hapésiré
pér pranimin e léndéve té para, larje / pastrim, klasifikim, trajtim, ruajtje, tharje, pemé
té ngrira, analiza t& produkteve finale, me rrjetin e brendshém rrugor brenda objektit,
magazinimi i materialeve paketuese, aditivéve dhe produkteve finale, hapésira per
sistem t& ventilimit, ftohje dhe ngrohje, objekte t& energjisé; ndértimi dhe/apo
rindértimi i sistemeve pér furnizim me ujé (pérfshiré puset), gaz, energji elektrike
(pérfshiré gjenerator) dhe kanalizim, pérfshiré objektet pér trajtimin e ujérave té zeza.

103.3.1.2

Ndértimi i impianteve pér shfrytézimin e burimeve té ripértéritshme té energjisé
(impiantet diellore, hidro impiantet, impiantet me eré impiantet e biomasés etj,
pérfshiré lidhjen nga impantja pér shfrytézimin e burimeve té ripértéritshme té energjisé
né rrjetin shpérndarés nga impianti pér shfrytézimin e burimeve té ripértéritshme té
energjisé té objektit).

103.3.1.3

Ndértimi i rrethojave, rrugéve dhe parkingut brenda ekonomisé.

%

103321

hi’aisjé pér larje / épo ﬂqe‘u-'je,rp-a-l-stf.iﬁ dhe Klasifikim

103.3.2.2

Paisje dhe makineri pér pérpunimin, paketimin, etiketimin dhe magazinimin e

pérkohshém
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103.3.2.3 | Paisje pér pasterizim / sterilizim
103.4.2.4 | Paise pér ftohje dhe ngrirje
103.3.2.5 | Paisje pér ventilim artificial, ajér t&€ kondicionuar, sisteme ftohése dhe ngrohése té
objekteve pér pérpunim dhe magazinim
103.3.2.6 | Paisje dhe makineri pér trajtimin e mbetjeve dhe ujérave té zeza
103.3.2.7 | Paisje dhe makineri pér sistemet ngrohése
103.3.2.8 | Paisje pér transportin e peméve dhe perimeve (kontejneréarka plastike apo
druri te madhesise se caktuar )
1032.3.2.9 | Makineri pér transportimin e peméve dhe perimeve brenda objektit
103.3.2.10 | Paisje pér trajtim fizik, kimik dhe biologjik té ujérave té zeza, parandalimi i ndotjes s¢
103.3.2.11 ia’];;;je higjienike pér larjen dhe tharjen e duarve né& objekt dhe tualete (pérfshiré
dushet), pajisje pér dhomé gardérobash dhe pajisje pér pastrimin, larjen dhe
dezinfektimin e veshjeve dhe mbathjeve
103.3.2.12 | Linja mbushese, pajisje per etiketim mbeshtjelles dhe pajisje tjera te specializuara.
103.3.2.13 | Paisje laboratorike
103.3.2.14 | Paisje pér detektim t& qelqit dhe metalit dhe / apo rreziqe tjera fizike
103.3.2.15 | Paisje pér ruajtjen e 1éndés sé paré dhe produktet finale
103.3.2.16 | Paisje pér impiante pér shfrytézimin e burimeve té ripértéritshme té energjis¢
103.3.2,17 | Investimet per implementimin e standardeve te menaxhimit te cilesise(HACCP, ISO
22000)
103.3.2.18 | Paisje per pastrimin dhe filtrimin e ujit hyres.
(103.4) SEKTORI I VERES
B, [l e e TbeaR e et e s e o
103.4.1.1 | Ndértimi, renovimi dhe zgjerimi i objekteve pér prodhimin e verés, hapsira pércjellése
né procesin e prodhimit.
Ndértimi i impianteve pér shfrytézimin e burimeve té ripértéritshme té energjisé
(impiantet diellore, hidro impiantet, impiantet me eré, impiantet e biomasés efj,
pérfshiré lidhjen nga impanti pér shfrytézimin e burimeve t€ ripértéritshime té energjisé
né rrjetin shpérndarés.
103.4.1.2 | Ndértimi dhe / apo renovimi i objekteve pér menaxhimin e mbetjeve
103.4.1.3 | Ndértimi i rrethojave, rrugeve dhe parkingut brenda ekonomisé.
R T e R L S e T
103421 VPajisje dhe makineri pér péfplinimin crrushit ]
103.4.2.2 | Paisje dhe makineri pér mushtin dhe verén
103.4.2.3 | Paisje per mbajtjen e veréS, duke pérfshiré pompat dhe tanget e nevojshme
103.4.2.4. | Linjé prodhimi pér mbushjen e verés me pajisje adekuate pérfshiré pajisje dhe
makineri pér larjen dhe dezinfektimin e shisheve.
103.4.2.5 | Tanqe dhe tubacione nga inoxi
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[ 103.A1.1

Punét e tokés

103.4.2.6 | Paisje pér transportim brenda verarisé sipas kérkesave t& produktit (paleta pér
shishe, kontainer...)

103.4.2.7 | Paisje higjienike pér larjen dhe tharjen e duarve né objekt dhe tualete (pérfshiré
dushet), pajisje pér dhomé gardérobash dhe pajisje pér pastrimin, larjen dhe
dezinfektimin e objekteve dhe pajisjeve

103.4.2.8 | Paisje pér trajtimin fizik, kimik dhe biologjik t& ujérave té zeza.

103.4.2.9 | Paisje pér ventilim artificial, ftohje dhe ngrohje té objekteve pér pérpunim dhe
magazinim.

103.4.2.10 | Paisje pér analiza fiziko kimike né veré dhe pije té forta alkoholike

103.4.2.11 | Investimet per implementimin e standardeve te menaxhimit te cilésisé (IHHACCP, ISO
22000

103.4.2.12 Paisje)pér impiante pér shfrytézimin e burimeve té ripértéritshme t& energjisé

103.4.2.13 | Paisje pér shfrytézimin e bérsisé sé rrushit

103.4.2.14 | CIP sistem i pastrimit

LISTA E PUNEVE T PRANUESHME PER MASEN 103

- gérmimi i sipérfages humusore

- gérmimi i tokés

- gérmimi i themeleve

- ndértimi i argjinaturés

- ngritjen dhe pérforcimin e bazés
- transporti i materialit & gérmuar
- aktivitetet ndihmése

103.A1.2 | Punét me beton

- ndértimi i bazés nga betoni

- vendosja e konstruksioneve t& nevojshme

- vendosja e armaturés

- ndértimi i dyshemesé sé betonit dhe argjinaturat e ¢cimentos

- puna e betonimit, rregullimi i terenit, qasjes né rrugé / lidhjen
rrugore

- vendosjen e elementeve t& duhura t& parafabrikuara

- hapja e sistemit t& kanaleve

- aktivitetet ndihmése

103.A1.3

Punimet me blloka/tulla

- murimi

- izolimi horizontal dhe vertikal i objektit

- suvatim i tavanit dhe mureve né objektit

- ndértimi i rrethojés, rregullimi i terenit, rrugét / lidhjeve
Ir ugore

- vendosjen e elementeve té parafabrikuara

- ndértimi i elementeve te vogla brenda objektit (oxhakut,

48




103.A1.4

[103.A1.6

Punimet nga druri
- ndértimi i té gjitha elementeve qé lidhen me objektin e ri apo adaptimin e
objektit t& vjetér
- vendosja e konstruksioneve t& drurit ( bazés, trareve dhe ndértimet e kulmeve)
- puné ndértuese nga druri si¢ jané dyshemeja, rregullimi i hapesires, rrethojat e
rrugés
vendosja e konstruksioneve té vogla nga druri

Punimet e ndértimit té
kulmit
- vendosja e konstruksioneve té kulmit
- mbulimi i kulmit / vendosja e tjegullave / llamarinés e materiale tjera.

103.A1.7

Punimet nga llamarina
- ndértimi i ullugeve
- ndértimi i sistemit pér kanalizim atmosferik
- prerésit e borés
- aktivitetet ndihmése

103.A1.8

103.A1.10 |

Punimet nga geramika
- - pérgatitja e bazés pér vendosjen e pllakave té qeramikés
- vendosja e pllakave té geramikés
- aktivitetet pérfundimtare pas vendosjes sé pllakave té qeramikés
- aktivitetet ndihmése
Puniumet nga drurt

Punimet pér vendosjen e
katit
- krijimin e bazés pér ndértimin e katit
- ndértimi i katit
- aktivitetet pérfundimtare
- aktivitetet ndihmése

103.A1.11

Punét e lyerjes / ngjyrosjes
- lyerja e tavaneve dhe mureve
- lyerja e sipérfageve té drurit dhe metalit
- aktivitetet ndihmése
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103.A1.12

Punimet me metal
- ndértimi i elementeve metalike
- vendosja e konstruksioneve metalike
- vendosja e rrethojés (sé ballkonit, sé shkalléve etj) dhe rrethimi i objektit
- vendosjea e elementeve t& nevojshme metalike t¢ parafabrikuara
- aktivitetet ndihmése

103.A1.13

Punimet nga guri
- murimi me guré
- mveshja me guré / shtresa té guréve
- murime i rrethojes, rregullimi i ambientit, nga guri, qasja ne rruge / lidhjeve
rrugore
- vendosjen e elementeve € parafabrikuara

103.A1.14

Instalimet teknike

- instalimi i furnizimit me energji elektrike

- instalimi i furnizimit me gaz

- vendosjen e instalimeve té jashtme dhe té brendshme té energjisé elektrike

- vendosjen e sistemit te drenazhés

- instalimi i sistemit t& furnizimit me ujé, vendosja e rezervuaréve té ujit, hidroforit
et

- vendosjen e sistemit t& brendshém dhe t& jashtém té kanalizimit qé lidhen me
sistemin sekondar & kanalizimit apo kanalizimin e gropés septike/ rezervuar,

- ndértimi i gropés septike / rezervuar

- instalimin e paisjeve té brendshme sanitare

- instalimin e sistemeve pér ngrohje, ventilim, ajér té¢ kondicionuar dhe
sistemeve té ajrit/ pastrimin e ujit (sistemet pér ngrohje dhe ftohje),

- instalimin e pajisjeve pér trajtim t& ujit dhe stacioneve te pastrimit te ujit,

103.A1.15

Aktivitetet e tjera
- ndértimi i parkingut dhe vendparkimeve
- punimi i rjetit irugor
- rregullimi i ambientit (duke pérjashtuar bime dekorative)
- aktivitetet tjera ndihmése

103.A2 - Lista e shpenzimeve té pranueshme pér instalimin e paisjeve

103.A2.1 | Instalimi i pajisjeve dhe makinerisé sé pranueshme

103.A2.2 | Instalimin e pajisjeve pér prodhimin e energjisé sé ripértritéshme (era, dielli, gjeotermale,
bio- gazit etj)

103.A2.3 | Instalimi i pajisjeve kompjuterike dhe programeve kompjuterike duke pérfshiré sensorét

103.B SHPENZIMET E PERGJITHSHME PER MASEN 103

103.B1 Lista e shpenzimeve té pérgjithshnie pér pérgatitien e planit té biznesit

103.B.1.1 | Shpenzimet administraﬁve, edhe pse ndodhin para nénshkrimit t&¢ kontratés, jané té
pranueshme vetém né qofté se projekti éshté pérzgjedhur dhe éshté kontraktuar nga
Agjencia pér Zhvillimin e Bujqésisé.

103.B1.2 | Shpenzimet e tjera té nderlidhura me projektin, si¢ jané: shpenzimet pér arkitekt,

pér inxhinier dhe shpenzimet pér studime parapalke, si dhe nxjerrja e dokumenteve
dhe lejeve relevante jané té pranueshme deri né 7% té shpenzimeve té pranueshme
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se 15,000 €, kurse shpenzimet pér pérgatitjen e planit té biznesit jané té pranueshme deri
ne
3% té shpenzimeve té pranueshme pér projekt, por jo mé shumé se 5,000 €;

103.B2 Shpenzimet e pérgjithshme pér shérbime (puné mjeshtrie)

103.B2.1 | Pagesat pér ofrimin e shérbimeve té ndértuesve (mjeshtrisé) referoju te lista e gmimit t&
tregut.

103.B3 Shpenzimet e publicitetit dhe informinit né nivel té projelctit

103.B3.1 | Shpenzimet e pranueshme té marketingut pér té gjitha nénmasat e Masés 103 jané:

pérgatiia dhe shtypja e katalogéve, fletépalosjeve, broshurave, posteréve, etj., pér
promovim t& produkteve, por jo edhe pér shpérndarje té tyre. Po ashtu, shpenzime
t¢ pranueshme t€ marketingut jané edhe prodhimi i audio dhe video-spoteve

promovuese, por jo edhe shpérndarja e tyre mediale;

Vlera maksimale e shpenzimeve té pranueshme pér marketing éshté e kufizuar ne 5% té

totalit t& shpenzimeve té pranueshme, por jo mé shumé se 10,000 €;
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Programi pér Bujqési dhe Zhvillim Rural t& Kosovés 2014-2020

SHTOJCA NR.6 KERKESA PR PAGESH

Republika e Kosovés Republika Kosovo -
Republic of Kosovo Qeveria - Vlada -
Government

Ministria e Bujqésisé, Pylltarisé dhe Zhvillimit Rural
Ministarstvo Poljoprivrede, Sumarstva i Ruralnog Razvoja
Ministry of Agriculture, Forestry and Rural Development

KERKESA PER PAGESH-
2020-21

MASA 103 Nén masa 103.

(Emri i Ndermarrjes)

Rajoni:
I. Té dhéna pér

! 2 Komuna:
aplikuesin

Vendbanimi:

Adresa:

Telefoni:

E-maili:

Faqgja e internetit:

[T profelefit, - | oo
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Programi pér Bujqési dhe Zhvillim Rural t& Kosovis 2014-2020

I11. Numri Unik i
Regjistrimit (NUR) B 77T

projektit

Vetém pér pérdorim zyrtar (kjo pjesé plotésohet nga zyrtari rajonal):

Numri Unik i Regjistrimit (NUR) i kérkesés pér pagesé:

Vetem pér pérdorim zyrtar (kjo pjesé plotésohet nga zyrtari rajonal):

1V. Data e dorézimit: (e / )

(ora dhe minuta, t& plotésohet vetém né rast se

kérkesa pér pagesé éshté e ploté)
V. Koha e dorézimit:

VL. Kérkesa pér pagesé éshté - PO L (e
e ploté
(Emri, mbiemri dhe nénshkrimi i pérfituesit) (Emri, mbiemri dhe nénshkrimi i zyrtarit)

VIL Numri i Regjistrit té Fermés (NIF):

VIII. Numri regjistrues i biznesit:

IX. Pér té gjithé aplikuesit:

Emuri 1 bankés:

IBAN:

Banka

Nr. Ilogarisé
rrjedhése:

Adresa:
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Programi pér Bujqési dhe Zhvillim Rural t& Kosovés 2014-2

X. Deklaratat
Me nénshkrimin e késaj kérkese pér pagesé
Uné deklaroj se:
1) Té gjitha t¢ dhénat dhe dokumentet, t& cilat uné i kam paraqitur me kété kérkesé pér pagesé

)
5)
6)

8)

9)

jané té vérteta.

Investimet e pérfshira né kérkesén pér pagesé jané kryer me té vérteté,

Shpenzimet pér t& cilat kérkoj t& paguhem jané t& paraqgitura né Tabelén e Kostove té késaj
kérkese.

Uné nuk kam marré pérkrahje tjetér financiare publike pér té njéjtat investime.

Uné nuk kam borxhe té prapambetura né institucionet publike.

Uné jam dakord qé Ministria e Bujgésisé, Pylltarisé dhe Zhvillimit Rural ta publikojé kété
informacion pér projektin tim - emrin e pérfituesit, vendndodhjen e investimeve, shumén e
pérkrahjes dhe shumén totale té kostove.

Té gjitha faturat jané paguar dhe cmimet nuk jané té fryra.

[ kam respektuar né térési procedurat e prokurimit si¢ jané t€ pérshkruara né shtojcén e kontratés
té cilén e kam nénshkruar me AZHB-né.

Jam i vetédijshém se paraqitja e t& dhénave t& pavérteta ndéshkohet me ligjet né fuqi.

XL Data / Nénshkrimi

Dita — muaji— viti

(Emri, mbiemri dhe nénshkrimi)

"""""" Foevemessininnn (Vula pér subjektet juridike)

Shénim: Pérfituesi plotéson vetém hapésirat me ngjyré té bardhé
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Programi pér Bujgési dhe Zhvillim Rural t& Kosovés 2014-2020

DOKUMENTET E BASHKENGJITURA

Ju lutem shénoni me “ ” dhe rradhitini ato sipas késaj rénditjeje né fund té kérkesés pér pagesé

1. Dolauunentet e pérgjithshine

1. Kopja e letérnjoftimit valid t¢ Republikés sé Kosovés dhe kopja e regjistrimit t&
Biznesit, dokumenti qé tregon se kush e ka té drejtén e nénshkrimit né emér t&
kompanisé

2. Autorizimi i vértetuar nga noteri (né rastin kur kérkesa dorézohet nga i
autorizuari)

3. Kopja e letérnjoftimit valid t& personit té& autorizuar (né rastin kur kérkesa
dorézohet nga i autorizuari)

4, Faturat origjinale qé vértetojné shpenzimet e kryera

4. Listén e t& punésuaréve dhe pagesén e kontributeve

6. Urdhér pagesa (né rastet kur pagesa éshté kryer né banké né vleré mbi 500€) /

kuponi fiskal (né rastet kur pagesa éshté kryer me para té gatshme nén 500 €) e
cila i bashkéngjitet faturés dhe tregon se pérfituesi e ka kryer pagesén

Pasqyra e llogarisé bankare qé pérfshiné periudhén e pagesave qé tregon se pérfituesi
i ka kryer pagesat (né rastet kur pagesat jané béré me transfer né
bankeé)

Vetém né rast té projekteve té ndértimit

8. Lejen e ndértimit Iéshuar nga organi kompetent i Komunés;

9. Vlerésimin e ndikimit né mjedis nése éshté paraparé me ligj

9.Projektin ideor dhe Planin teknik
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Programi pér Bujqési dhe Zhvillim Rural t& Kosovés 2014-2020

Dokumente lidhur me procedurat e prokurimit (dokumentet e ndara dhe té kompletuara

pér secilén proceduré té prokurimit)

Vlera e tenderit

Numri i | Deri né 10 000 euro | 10 000 - 60 000 euro Mé shumé se 60 000 euro
dokum
entit El - -
Llojii | a. Mallra | a. Mallra | a. Mallra ]
blerjes | b. Ndértime | b. Ndértime O b. Ndértime L1
c. Shérbime c. Shérbime c. Shérbime
1 Deklarata - Kopja e shpalljes e publikuar né
shtyp/ gazeté
2 Sé paku tri ftesa me Ftesa me shkrim t€ plotésuara, t&
shkrim té plotésuara, té nénshkruara nga pranuesi i ofertés
nénshkruara nga pranuesii | (tenderuesit), nga Shtojca 1
ofertés (tenderuesit), nga - nuk &shté e obligueshme - nése ky
Shtojca 1 éshté  rasti/
vendosur nga pérfituesi i grantit
3 Kopjet e certifikatés pér Kopjet e certifikatés pér regjistrimin e
regjistrimin e biznesit té biznesit té secilit nga tenderuesit (pér sé
secilit nga tenderuesit (pér paku 3 tenderues)
sé paku 3 tenderues)
4 Kopjet e numrit fiskal t&¢ | Kopjet e numrit fiskal t¢ tenderuesve
tenderuesve (pér sé paku 3 | (pér sé paku 3 tenderues)
tenderues)
B Ofertat e pranuara (sé | Ofertat e pranuara (sé paku
paku3) 3)
6 Vendimi pér  krijimin e
komisionit pér vlerésim
7 Deklarata pér respektimin e | Deklarata pér respektimin e rregullave
rregullave pér shmangien e | pér shmangien e konfliktit t& interesit
konfliktit t& interesit (nga (nga Shtojca 2)
Shtojca 2)
8 Deklarata pér | Deklarata pér besueshméring e
besueshméring e | tenderuesit (nga shtojca 3)
tenderuesit (nga Shtojca 3)
9 - Deklarata pér konfidencialitetin dhe
neutralitetin (Shtojca 4)
10 Raporti pér dhénien e Raporti pér dhénien e tenderit
tenderit
11 Kontrata e nénshkruar me | Kontrata e nénshkruar me
ofertuesine p'é'rcaktuar fitues | ofertuesin e pércaktuar fitues
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Programi pér Bujqési dhe Zhvillim Rural t& Kosoviés 2014-2020

Tabela e kostove sipas kérkesés pér pagesé Numri
Unik i Regjistrimit (NUR) té kérkesés pér pagesé:

Lloji i
shpenzimev e

Sasia

Cmimi
pér
njési pa
TVSH
VEnro/

Cmimi pér
Hjési e
TVSH
VEuro/

Shima
totale pa
TVSH
VEuro/

Shuma
totale
me TVSH
VEuro/

Numri i
faturés

Data e
faturés

Pérkra
hjae
autoriz
iar

VEuro/

Njésia
matése

Sasia

10

11

10

11

12

13

14

15

Shuma totale:

I

Shénim: hapésirat e hijezuara né tabelén e mésipérme duhet té plotésohen vetém nga zyrtarét e

Agjencisé sé Pagesave
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SHTOJCA NR.7 RAPORTI I VLERESIMIT I DERGOHET APLIKUESIT permes SMS.

SHTOJCA NR. 8 FORMA E ANKESFES

Ankesé
Emri Mbiemri , Fshati
Komuna
Ankohem ndaj vendimit nr: idt, , siaplikues i

Projektet e Zhvillimit Rural:
Selctori:

pérpunim i quméshtit

pérpunim i mishit

pérpunimi peméve dhe perimeve
prodhimi i verés

Nr. i aplikacionit

Shkaqet e ankimimit:

Vérejtje: Bashkéngjit dokumentet gé i konteston
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SHTOJCA NR.9 KONTAKTET DHE PIKAT INFORMUESE

Kontaktet dhe pikat (vendet)informuese lidhur me aplikimin

MBPZIIR /AZI1B MBPZHR /AZHB

Adresa: Rr: Ukshin Hoti 10,000 Prishtiné- Kompleksi
Ramiz Sadiku,, kati T IX ngae Héna deri té Premten nga ora 10:00
~12:00 dhe13:00 - 15:00 tel; 03820038-871 ose 3820038421

Zyrat Rajonale t&¢ AZHB-s¢

Nr. Rajoni Adresat Telefoni
“Zona Industriale” - Fushé Kosove,
1 Prishtine .. " . .
rballé Maxi-Marketit
(pérballé Maxi-Marketit) 038601-169
2 Mitrovice |“Mbretéresha Teuté” p.n. 028522- 501
3 Peje Instituti Bujgésor, “ Fidanishtja” |039431-276
4 Gjakove Rr. “Marin Brleti” nr.2, kati ITI. 0390 320-992
5 Pt Rr. “Avni Rrustemi” 159 029244-793
6 Ferizaj “Déshmoréte Kombit” p.n. 0290324-661
“Bulevardi i Pavarésisé”
7 Gijil
jran (Rr.eFerizaj-it, Soliteri katil) 028032-6106
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SHTOJCA NR.10 INDIKATORET

Masa 103, Nénmasa - 103.1 Pérpunimi i quméshtit - Viti 2020

0101 ) T TR ——
Mbledhja e treguesve pér Projektilmssmsmssissmmmsssssssssisssossssssssnsassssossnsssss
APIIKUESL cucririiiriiriiiisisinissssssssssssssssisiisesiisisssssmosssossssssmrasssssarsssssssssssesssessssssssassrsses Numri
identifikues i fermés
. Té dhénat KO::;I;HI
Lloji i Treguesi NIFI € affuas zyrtari
freguesit |~ nga e
” . | rajonal
aplikuesi
Input Vlera totale e ndihmés publike (euro)
Output  [VEéllimi i pérgjithshém i investimit (euro)
Rezultati Ndérmarrjet- doté pérmirésojné standardet e tyre-drejt{ PO—JO 5
pérputhjes me standardet kombétare t& BEH-sé pér
siguri té ushqgimit /shéndetit t8 kafshéve / dhe _
mjedisit O
Produktet e reja do té sigurohen dhe / ose do t¢ |PO |]JO
fusin/aplikojné teknikat e reja
rajimi i mbeturinave / menaxhimit duhet té futet / PCY | JC)
té pérmirésohet O
Marketingu duhet té pérmirésohet PO |]JO 0
Marrédhénie kontraktuese me fermerét duhet t& |PO |]JO
zgjerohet / konsolidohen 0
O
Teknikat pér ruajtjen e energjisé duhet té pérshtaten PO |[JO
Energjia e ripértérire duhet t&¢ prodhohen nga | PO []JO =
ndérmarrija ‘E
Ndikimi  |Vlera totale e té hyrave nga shitja e prodhimit né vitin
e kaluar para zbatimit t& projektit 0
Vlera totale e té hyrave nga shitja e prodhimit né vitin
e ardhshém si rezultati i zbatimit té projektit
Konsumi i ndérmjetésuar = Kosto totale né vitin e U
kaluar para zbatimit t& projektit me: léndé té paré +
mirémbajtjen e ndértesave dhe makinerive + energji, 0
ujé, 1éndé djegése / transportin, por pa shpenzimet e
punés, me qira, kthimit té kredive dhe interesin
bankar
Konsumi i ndérmjetésuar = Kosto totale né vitin e
ardhshém si rezultat i zbatimit té projektit me: lende te
pare + mirémbajtjen e ndértesave dhe makinerive + u
energji, wj¢, léndé djegése / transportin, por pa
shpenzimet e punés, me qira, kthimit té¢ kredive dhe
interesin bankar
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Numri i pérgjithshém ité punésuarve me orar té ploté
té punés né vitin e fundit para zbatimit té projektit (FTE)

Numri i té punésuarve me oraré té ploté t&€ punés né
vitin e ardhshém si rezultati i investimit (FI'E)

* - shpenzimet e pranueshme (mbéshtetja publike + private bashkéfinancimi i

shpenzimeve t& pranueshme) + shpenzimet jo t& pranueshme

# _ numri i pérgjithshém i vendeve t& reja té punés me orar té ploté (FTE) Numri i pérgjithshém i
vendeve t& punés (FTE) do & llogaritet si puné shtesé né njé 1 vit pas implementimit t&
projektit, si rezultat i drejtpérdrejté i investimeve t& béra pérmes

kétij projekti

1 FTE = 225 dité pune pér vit.

Masa 103, Nénmasa - 103.2 Pérpunimi i mishit,

Viti 2020
Komuna.....cummmenmein,
Mbledhja e treguesve pér projeltin..miiin.
APIKUESTevucuisiiennsirnisisisissnissssss s s s s s s s s s sas Numri
identifikues i fermés
Té Kontrolli
0O Lloji i dhénat t& nga
treguesi | Treguesi ofruara zyrtari
t nga rajonal
aplikuesi
Input Vlera totale e ndihmés publike (euro)
Output | *Véllimi i pérgjithshém i investimit (euro) ]
Rezultat | Ndérmarrjet do t'i pérmirésojné standardet e tyre drejtf PO JO [
i pérputhjes me standardet kombétare té BE-sé pér siguri
té ushqgimit / shéndetit t& kafshéve / dhe mjedisit
Produktet e reja do té sigurohen dhe / ose do té .
fusin/ aplikojné teknikat e reja PO [ ]JO
Trajtimi i mbeturinave / menaxhimit duhet té futet / t& O
pérmirésohet PO | JO
Marketingu duhet t& pérmirésohet PO | JO H
Marrédhéniet kontraktuese me fermerét duhet té | PO | JO O
]
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zgjerohen / konsolidohen

Teknikat pér ruajtjen e energjisé duhet t& pérshtaten PO []JO

Energjia e ripértériré  duhet & prodhohet nga |PO JO

Ndérmarrja
Ndikimi | Vlera totale e t& hyrave nga shitja e prodhimit né vitin e

I

kaluar para zbatimit t& projektit
Vlera totale e t& hyrave nga shitja e prodhimit né vitin e

ardhshém si rezultati i zbatimit t& projektit
Konsumi i ndérmjetésuar = Kosto totale né vitin e kaluar para

zbatimit t& projektit me: 1éndé & paré + mirémbajtien e
ndértesave dhe makinerive + energji, ujé, 1éndé djegése /
transportin, por pa shpenzimet e punés, me qira, kthimit t&
kredive dhe interesin bankar

Konsumi i ndérmjetésuar = Kosto totale né vitin e

ardhshém si rezultat i zbatimit t& projektit me: [éndé t&

paré + mirémbajtjen e ndértesave dhe makinerive + energji,
ujé, 1éndé djegése / transportin, por pa shpenzimet e punés,
me qira, kthimit t& kredive dhe interesin banker

Numri i pérgjithshém i**t& punésuarve me orar t& ploté
t€ punés né vitin e fundit para zbatimit t& projektit
(FTE)

Numuri i t& punésuarve me orar té ploté t& punds né
vitin e ardhshém si rezultati i implementimit te projektit
(FTE)

* - shpenzimet e pranueshme (mbéshtetja publike + private bashké-financimi i
shpenzimeve té pranueshme) + shpenzimet jo t& pranueshme

** - numri i pérgjithshém i vendeve t€ reja té punés me orar ¢ ploté (FTE) Numri i
pérgjithshém i vendeve t& punés (FTE) do té llogaritet si puné shtesé né njé 1 vit pas
implementimit t& projektit, si rezultat i drejtpérdrejté i investimeve t& béra pérmes kétij
projekti;

1 FTE = 225 dité pune pér vit.

Masa 103, Nénmasa - 103.3 dhe 103.4 Pérpunimi i frutave dhe perimeve
Jveres - Viti 2020

KoM ausvsnsanssses %
Mbledhja e treguesve plr projelditi. . i
AP TICCTR s oo ossssohvaaes s ORGSR RO ORAa S bR AR RSP AR AR AR ES Numri
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identifilcues i fermés

HEEEEEN

Té Kontrolli
Lloji i dhénat té | nga
treguesi | Treguesi ofruara zyrtari
t nga rajonal

aplikuesi
Input Vlera totale e ndihmés publike (euro) U
Output | *Véllimi i pérgjithshém i investimit (euro) nga i cili U

]

103.3.1 Pérpunimi i frutave dhe perimeve

i




Programi pér Bujqési dhe Zhvillim Rural t& Kosovés 2014-2020

103.3.2 Verarité
Rezultat | Ndérmarrjet do t'i pérmirésojné standardet e tyre drejt PO |JO
i pérputhjes me standardet kombétare t¢ BE-sé pér
siguri t€ ushqimit / shéndetit t&¢ kafshéve / dhe
mjedisit
Produktet e reja do t& sigurohen dhe / ose do té PO |JO
fusin/aplikojné teknikat e reja
Trajtimi i mbeturinave / menaxhimit duhet t& futet / t& PO |]JO
Pérmirésohet
Marketingu duhet t& pérmirésohet PO |]JO

Marrédhénie kontraktuese me fermerét duhet t8 | PO JO

zgjerohet / konsolidohen

Teknikat pér ruajtjen e energjisé duhet t& pérshtaten PO | JO

Energjia e ripértérire  duhet t& prodhohen nga [PO  JO
Ndérmarrja

Ndikimi [ Vlera totale e t& hyrave nga shitja e prodhimit né@ vitin e
kaluar para zbatimit té projektit

Vlera totale e ¥ hyrave nga shifja e prodhimit né vitin e
ardhshé&m si rezultati i zbatimit t& projektit

Konsumi i ndérmjetésuar = Kosto totale né vitin e
kaluar para zbatimit té projektit me: Iléndé t& paré +
mirémbajtjen e ndértesave dhe makinerive + energji, ujé,

lendéjegése/transportin;porpa shpenzimete punés, e
qgira, kthimit t& kredive dhe interesin banker

Konsumi i ndérmjetésuar = Kosto totale né vitin e
ardhshém si rezultat i zbatimit t& projektit me: [éndé té paré
+ mirémbajtjen e ndértesave dhe makinerive +

energji, ujé, 1éndé djegése / transportin, por pa shpenzimet e
punés, me qira, kthimit t& kredive dhe interesin banker

Numri 1 pérgjithshém *t& punésuarve me orar © piote @
punés né vitin e fundit para zbatimit t& projektit (FTE)

Numri i t€ punésuarve me orar t& ploté t& punés né vitin

e ardhshém si rezultati i implementimit te projektit (FTE)
* - shpenzimet e pranueshme (mbéshtetja publike + private bashkéfinancimi i
shpenzimeve té pranueshme) + shpenzimet jo t& pranueshme
** - numri i pérgjithshém i vendeve & reja té punés me orar té ploté (FTE) Numri i
pérgjithshém i vendeve t& punés (FTE) do té llogaritet si puné shtesé né njé 1 vit pas
implementimit t& projektit, si rezultat i drejtpérdrejté i investimeve t& béra pérmes kétij
projekt;
1 FTE = 225 dité pune pér vit.
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SHTOJCA NR.11 PLANI I BIZNESIT- PJESA FINANCIARE

Kthimiilnvestimeve-KI/pérgrantete zhvillimitrural

implementohet projeki (euro]

‘arashikimii shpenzimeve dhet@hyrive nése

Dallimisi rezuliati implementimit € projektit (euro)

= Kthimii

{InvestimitK1

. [lnesete giitha

rubrikal kang

Skjarim:
Vetémuérubrikatebardiamnd deduliet téshikruliet

S pakunumring fund té késaj kolone duhettéjeté pozitiv, pérndryshe

projekti duhet té refuzohet sii papranueshém sepse
profiti shtesé nuk e mbulon investimin as pas 10 vitesh
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Rrjedha e parase ne exell per tri vitet e ardhshme

Rrjedhja e parasé-Cash-flow 2020

Te hyrat

Shpenzimet

Saldo
(euro)

Data

Artikulli

Vlera
(euro)

Artikulli

Vlera
(euro)

Viti 1

Léndét e para kryesore

Fugia punétore

Muaji 1

Rryma, uji

Transporti/karburanti

Mirémbajtja dhe riparimet

késtet e kredisé

Investime té reja

Tjera

Tjera

Nése né kéte
koloné
paragitet njé
vleré
negative,
projekti
duhet t&
refuzohet si i
pa
pranueshém

Total

0.00

Total

0.00

0.00

Viti 1

Léndét e para kryesore

Fugqia punétore

Muaji 2

Rryma, uji

Transporti/karburanti

Mirémbajtja dhe riparimet

késtet e kredisé

Investime té reja

Tjera

Tjera

Total

0.00

Total

0.00

0.00

Viti 1

Léndét e para kryesore

Fugia punétore

Muaji 3

Rryma, uji

Transporti/lcarburanti

Mirémbajtja dhe riparimet

késtet e kredisé

Investime té reja

Tjera

Tjera

Total

0.00

Total

0.00

0.00
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SHTOJCA NR.12 KODI I ETIKES PER KOMPANITE KESHILLUESE

Rekomandime pér aplikues: Kodi i Etikés pér kompanité késhilluese

MBPZHR ose AZHB nuk mund t& ndérhyjé né marrédhéniet kontraktuese né mes té dy

paléve private.

Megjithékété, e konsiderojmé té réndésishme té bé&jmé disa rekomandime:

Pér pérgatitjen e aplikacionit, aplikuesi nuk éshté i obliguar té¢ angazhojé kompani
késhilluese.

Aplikuesi vendos veté nése do té marré késhillues dhe cilin késhillues do té
angazhojé.

Né rast té projekteve mé té komplikuara (psh. me plan té biznesit dhe ndértim),
késhillojmé aplikuesin t& marré késhilltaré té specializuar.

Zyrtarét e Agjencisé pér Zhvillimin e Bujgésisé e kané t& ndaluar t& rekomandojné késhilltaré
té caktuar. Né rast se déshmohet konflikti i interesit né mes t&késhilltarit dhe Agjencisé
té Pagesave, aplikacioni refuzohet si tentim mashtrimi dhe zyrtari ndéshkohet me ligjet e
vendit dhe me rregullat e brendshme t&¢ AZHB- sé.

Aplikuesi nénshkruan kontraté me késhilluesin para aplikimit. Nuk mjafton
marréveshja gojore!
Shpenzimet e késhillimit pranohen nése projekti pérzgjidhet dhe financohet nga AZHB. Pér

keté késhilluesi duhet té 1éshojé faturé té rregullt dhe aplikuesi duhet ta paguajé até.

NEé rast se projekti deklaroheti papranueshém pér fajin e késhilluesit, aplikuesi nuk duhet t&
paguajé sepse éshté detyré e késhilluesit té pérgatisé vetém projekte t& pranueshme.

Nése aplikacioni 8shté i pranuesh&m por nuk ka piké t& mjaftueshme, késhilluesi duhet t&
paguhet sepse ai nuk ka ndikim né pércaktimin e pikéve.

Aplikuesi duhet t& kujdeset gé t'i sigurojé té gjitha dokumentet e nevojshme me kohé dhe
tia bashkéngjité ato aplikacionit t€ tij. Késhilluesi duhet té kontrolloj¢ kompletimin e
aplikacionit.

Aplikuesi mund té kérkojé ndihmé nga késhilluesi edhe né implementimin e projektit nése
kéts e kané paraparé né kontraté.

Aplikuesi nuk lejohet té ndérrojé kompaniné késhilluese pas pérzgjedhjes sé projektit sepse
pranimi i shpenzimeve té pérgatitjes sé projektit éshté i lidhur me kompaning qé ka
pérgatitur projektin.
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SHTOJCA NR.13 PROMOVIMI

Té gjithé pérfituesit duhet t'i respektojné rregullat e promovimit té pércaktuara nga
institucioni financues. Té gjithé pérfituesit e granteve nga Programi pér Bujgési dhe
Zhvillim Rural, para kérkesés pér pagesén e fundit, né vendin e investimit, duhet t& vendosin
njé tabelé si¢ éshté paraqitur né Shtojcén nr. 13. Kjo tabelé duhet té vendoset né vend t&
dukshém, me madhési: 100 cm x 50 ecm, e punuar nga plastiké e forté, e shkruar me ngjyré té
géndrueshme ndaj ndikimeve atmosferike.

Mbéshtetur nga
MINISTRIA E BUJQESISE,
PYLLTARISE DHE ZHVILLIMIT RURAL
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SHTOJCA NR 14

i

Republika e Kosovés
Republika Kosova-Republic of Kosovo
Qeveria -Vlada - Government
Ministria e Bujgésisé, Pylltaris¢ dhe Zhvillimit Rural - Ministarstvo Poljoprivrede,
Sumarstva i Ruralnog Razvoja - Ministry of Agriculture, Forestry and Rural
Development
Agjencia pér Zhvillimin e Bujgésisé/Agencije za Ruralni Razvoj/ The Agriculture Development
Agency

DEKLARATE NEN BETIM / ZOTIM

Uné me numér personal
Adresa: , me pérgjegjési t&é ploté ligjore
penale deklaroj nén betim se me nénshkrimin tim dhe bashkangjitjen e dokumenteve
né aplikimin online siguroj qé té gjitha dokumentet, informatat dhe t¢ dhénat qé jané
prezantuar né aplikim pér Programin e Zhvillimit Rural pér vitin 2020-21 jané t€ qarta,
té besueshme dhe té sakta dhe se pér ¢do paqartési, josaktési dhe falsifikim do mbajé
pérgjegjési ligjore dhe penale.

Date . .2020 ; Nénshkrimi 1
Deklaruesit
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Republika e Kosovés Republika Kosova-Republic of Kosovo
Qeveria -Vlada - Government
Ministria e Bujqésisé, Pylltarisé dhe Zhvillimit Rural - Ministarstvo Poljoprivrede,
Sumarstva i
Ruralnog Razvoja - Ministry of Agriculture, Forestry and Rural Development
Agjencia pér Zhvillimin e Bujqésisé/Agencije za Ruralni Razvoj/ The Agriculture
Development Agency

DEKLARATE NEN BETIM
Pér té drejtén e shfrytézimit té tokés sé trashéguar

Uné me numér personal

Adresa: , me pérgjegjési t& ploté morale dhe

penale nén betim deklaroj se personi emri i t& cilit &shté né fletén poseduese té tokés, mé t&
cilén aplikoj pér Projekt té zhvillimit Rural pér Programin 2020-21, né AZHB-MBPZHR
éshté:

(p.sh. stérgjyshérit, gjyshérit, prindérit,
fémijét, nipérit, bashkéshortérit etj), kété e déshmoj pérmes certifikatés sé

, si shfrytézues i ligjshém i tokés.

Nénshkrimi i Deklaruesit Data. [/ [/

Ky dokument éshté pergatitur nga Agjencia pér Zhvillimin e Bujqésisé né
bashlképunim me Autoritetin Menaxhues dhe shpérndahet falas
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